
 

Jens Kirchhoff | Stammfolge de Bruycker | ww.nd-gen.de | 17.09.2021 

Die Nachfahren von Jacob de Bruycker 
Von Jens Kirchhoff 

Die de Bruycker kamen vermutlich als protestantische Glaubensflüchtlinge (Exulanten) aus den 

flämischen Niederlanden in das Herzogtum Schleswig. Infolge der harten spanischen Politik, 

besonders gegenüber der calvinistischen Bevölkerung, in den habsburgisch beherrschten Spanischen 

Niederlanden, kam es seit 1568 zu kriegerischen Auseinandersetzungen. Viele Calvinisten, die zu den 

Leistungsträgern des Landes gehörten, verließen das Land. Bis zum Westfälischen Frieden 1648, in 

dem erstmals die Reformierten als Religionsgemeinschaft anerkannt wurden, dauerten die 

Drangsalierungen. 

Die Schreibweise des Familiennamens variiert, de Bruÿger, de Bruycker, de Bruyker, de Bruicker, de 

Bruyger, de Brücker, de Brügger, Bruicker, Brycker und Brücker kommen vor. Heute finden sich 

Brücker und de Bruycker. 

I. 

Jacques de Bruycker, † (1711), wurde in der Gottorfer Hofkapelle als Trompeter angenommen 

26.11.1654.1 

Später findet er sich auch als vieljähriger fürstlicher Futtermarschall (gen. 1706).2 Bis 1655 war Niklas 

Froböse Futtermarschall mit einer Besoldung von 100 Rthlr. Der Nachfolger könnte Jacques de 

Bruycker geworden sein. 

19.1.1659 wurde Jacob de Bruycker von Herzog Friedrich III. mit der Fähre zum Missunde mit allen 

dazugehörigen Gebäuden und Ländereien belehnt.3 Sein Vorgänger war der verstorbene Trompeter 

Hinrich Rasche. 22.11.1660 bestätigte Herzog Christian Albrecht die Konzession für ihn und eines 

seiner Kinder auf Lebenszeit mit der Auflage, die durch Kriegseinwirkungen ruinierte Fähre und das 

Fährhaus auf eigene Kosten zu reparieren und zu unterhalten. 15.4.1695 wurde das Privileg durch 

Herzog Friedrich IV. noch einmal bestätigt. 

In seinem „Unterthänigst undt gehorsahmbst Bericht“ (ohne Datum) beklagt er, dass Anwohner der 

Schlei entgegen dem Fährzwang auf eigene Rechnung Fährdienste geleistet hatten. In einem 

herzoglichen Erlass vom 21.2.1709, der in allen an der Schlei gelegenen Kirchen publiziert werden 

sollte, wird den Einwohnern der Dörfer ober- und unterhalb der Missunder Fähre die eigene 

Beförderung über die Schlei bei Strafe verboten.4 

Nach seinem Tod im Jahr 1711 blieb die Fähre über weitere zwei Generationen bis 1778 in 

Familienbesitz. 

oo Alheit (Adelheid) Margarete NN, * 1634, † 1693. 

Das Ehepaar stiftete der Kirche in Brodersby zwei Altarleuchter 1681 und dem Pastor den 

Kirchenstand 1693.5 Noch 1712 wird im Kataster von Schleswig-Friedrichsberg für das Haus der 

verstorbenen Futtermarschallin de Bruyker eine Steuer (Nahrungsschatz) von 7 Rthlr. aufgeführt.6 

Kinder in unbestimmter Reihenfolge: 

II. 

1. Hans Daniel, herzoglicher Trompeter gen. 1700, 1706, 1714, wohnte 1744 im 7. Quartier im Lollfuß 

in Schleswig.7 oo (Proklamation 31.10.) Schleswig St. Michaelis 2.11.1700 Jgf. Anna Maria Adelheit 

Greier, ~ St. Michaelis 5.8.1681. T.v. Claus Greier, ‡ St. Michaelis 4.2.1725, fürstlicher Hoftrompeter 

 

1 Kellenbenz, S. 204 - Trompeter gehörten nicht zu den eigentlichen Mitgliedern der Hofkapelle, mußten bei Aufzügen und 

Turnieren, bei Ankunft und Abreise fremder Fürsten und Gesandten und bei der Hoftafel „Tusch“ blasen. 

2 Andresen 1, S. 116-117 - Dem Futtermarschall unterstanden die „Einspännigen“, dass waren berittene und gerüstete 

Söldner und Knechte die im Frieden Botendienste verrichteten und zu Kriegszeiten als Kundschafter dienten. 

3 LASH Abt. 7 Nr. 168 - Begnadung des Jacob de Bruycker mit der Fähre zu Missunde 1659/60. 

4 LASH Abt. 7 Nr. 4613 - Unerlaubte Fähren der benachbarten Adeligen und des St. Johannisklosters 1576-1712. 

5 Nissen, S. 85-86 - Die beiden Leuchter auf dem Altar sind von bemerkenswerter Schönheit. 

Inschrift: JACQUES DE BRÜCKER / F. ALHEIT DE BRÜCKER / ANNO 1681. 

6 Kellenbenz, S. 77. 

7 Kellenbenz, S. 204. 

http://www.nd-gen.de/


2/25 

gen. 1688 und 1717, wohnte auf dem Hesterberg; oo Schleswig St. Michaelis 27.4.1680 Sophie 

Eleonora Tidemann - T.v. † Johann Tidemann. 

Kinder * Schleswig im Lollfuß, ~ St. Michaelis (Kinder NN ‡ 2.12.1711 und 16.10.1714): 

a. Schack de Brüyker, ~ 24.2.1706 Gev.: Jacques de Bruycker, Futtermarschall. Claus Greyer, 

Trompeter. Fr. Lucia Elisabeth de Bruycker. 

b. Sophia Eleonora de Brüyker, ~ 12.10.1710 Gev.: J. Cathrin Elisabeth de Bruycker. Fr. Maria 

Barrholm. H. Nagel, Vice Cantzley Registrator. 

c. Claus de Brück, ~ 21.9.1713 Gev.: H. Georg Wilhelm Dittmar, Pastor zu Satrup. H. Sekr. Otto 

Wentzel. Fr. Catharina Benedicten Klippen, des Pastors Klippe Frau. 

II. 

2. Friederike Amalie oo 1709/10 Georg Wilhelm Dithmer, * Lüneburg 7.11.1687, ~ St. Nicolai 10.11., 

† Rendsburg 18.10.1767, ‡ 25.10., imm. Rostock 4.1704, Kiel 26.1.1708, Pastor in Satrup 1709, 

Hauptpastor an St. Marien in Rendsburg 1730. - S.v. Johann Dithmer, Bürger u. Schiffer in 

Lüneburg; oo 1687 Anna Maria Bössling.8 9 3 Söhne.10 

3. Henrich Sigismund, * Missunde, † (1729). Um 1700 hatte er bereits die Fähre in Missunde von 

seinem Vater, den er als „vieljährig alhier gewesenen Futter-Marschall“ nennt, übernommen. 

2.10.1711 wurde ihm die Fähre gegen eine Abgabe von jährlich 30 Talern verpachtet. 28.10.1712 

bittet er die ihm durch die dänischen Heerestransporte entstandenen Kosten für die 

Instandsetzung der Fähre zu ersetzten. Von den erbetenen 36 Rthlr. wurden nur 15 Rthlr. bewilligt. 

1726 stiftete er der Kirche zu Brodersby die Kanzel und zwei Leuchter.11 

oo Brodersby 13.2.1700 Lucia Elisabeth Oumann, * Thumby 25.9.1678, ~ 1.10. - T.v. Nicolaus 

Oumann, Pastor in Thumby, u. Anna Christina Carnarius. Siehe Anhang: Ahnenreihe Oumann. 

Kinder * Missunde ~ Brodersby: 

III. 

1. Margaretha Alheit, ~ 14.12.1700, † 29.1.1701. 

2. Anna Christina, ~ 23.2.1702, † Klein Grödersby 30.12.1735, ‡ Rabenkirchen 10.1.1736 alt 33 Jahre 

9 Monate. oo (1723) Nicolaus Adolph Suwe, * (Töstrup) 1699, † Faulück 21.5.1762, ‡ Rabenkirchen 

26.5. alt 62 Jahre 11 Monate, imm. Jena 25.4.1719, kgl. Reit- und Stiftsvogt der Vogteien Klein und 

Groß Grödersby. Er oo 2. … 1736 Augusta Elisabeth Petersen, * 1710, † Faulück 17.5.1747, 

‡ Rabenkirchen 21.5. alt 36 Jahre 9 Monate. Kinder.12 

 

8 Hahn, Wilhelm: Die Schleswiger Pastorenfamilien Reuter und Dithmer, in: FJbSH 14 (1975), S. 47-49. 

9 Arends 1, S. 203. - J. M. Michler: Verzeichniß der Prediger, welche in der Stadt Rendsburg seit der Reformation gestanden. 

Rendsburg 1868, S. 6. 

10 a) Johann Jacob Dithmer, * Satrup 5.11.1710, † 21.11.1764, imm. Jena 21.4.1730, Kiel 8.8.1732, Pastor in Treia 1738; 

oo 16.10.1739 Friederica Amalia Sternhagen, * Eckernförde 11.5.1727, † 30.12.1793. Sohn: Georg Friedrich, * 24.11.1743, 

† Broager 13.5.1804, Diakon in Satrup 1770, Pastor in Broager 1786; oo Catharina Witzke. Sohn: Hans Heinrich, * Satrup 

18.3.1780, † Gravenstein 4.9.1848, Kaufmann, Ziegeleibesitzer; oo 23.4.1802 Dorothea Sophie Boisen, * 3.3.1780, † 4.9.1850. 

b) Georg Daniel Dithmer, * 1712. 

c) Heinrich Wilhelm Dithmer, * 1714. 

11 Nissen, S. 87 - Die Bekrönung der einstigen Kanzeltür trägt die Inschrift: GOTT / ZUR EHRE / UND DIESER KIRCHEN / 

ZIERAHT VEREHRET / DIESE CANTZEL HR: HEINRICH / SIGMUND DE BRUYCKER ANNO 1726. 

12 Kinder von Nicolaus Adolph Suwe aus 2. Ehe mit Augusta Elisabeth Petersen: 

a) Friederich, * Klein Grödersby 14.6.1737, ~ Rabenkirchen 16.6. Paten: Ihro Hochwohl Ehrenw. H. Friederich Andreas 

Petersen, Past. zu Neukirchen, H. Johann Petersen ss. Th. St. und Mademoiselle Anna Sophia Bruyckern aus Messunde. 

b) Jacob Hinrich, * Klein Grödersby 31.3.1739, ~ Rabenkirchen 3.4. Paten: Ich, Jacob Hinrich Richter, Pastor zu 

Rabenkirchen, Jacob Nissen aus Rabenkirchen und Mademoiselle Christina Sophia Petersen von Neukirchen. 

c) Anna Christina, * Klein Grödersby 4.11.1740, ~ Rabenkirchen 8.11. Paten: Fr. Lucia Elisabeth Hahrenbergs aus Altona, 

Margaretha Anna Christina Magdalena Esmarcks aus Böhl, H. Berent Jacob Erichsen Organist aus Ulrop [Ulderup]. 

d) Nicolaus, * Klein Grödersby 24.4.1742, ~ Rabenkirchen 27.4. Paten: H. Niclas de Bruycker, Verwalter auf Kohöfft, 

Asmus Marcksen aus Klein-Grödersby, und Jungfr. Anna Dorothea Janssen. † Gnoien, Mecklenburg 26.5.1807, ‡ 29.5., 

imm. Rostock 23.2.1761 zusammen mit seinem Bruder Philipp, Pastor in Walkendorf, Mecklenburg 25.10.1767, in Gnoien 

3.4.1785. oo Rostock 26.4.1768 Anna Elisabeth Stein, * Rostock 19.1.1746, † Gnoien 22.2.1810, Kinder. - T.v. Dr. Joachim 

Lucas Stein, Advokat in Rostock. [Deutsches Familien Archiv 71 (1979), S. 149-150] 

… 



3/25 

Er oo 3. Rabenkirchen 13.2.1748 Augusta Hedwig Lühders, * Gut Freienwillen 5.10.1701, †  6.5.1770. 

Sie oo 1. Christian Esmarch, Pastor in Boel.13 - T.v. Carsten Lüders, fürstl. glücksburgischer 

Oberförster und Erbgesessener auf Gut Freienwillen, u. Anna Dorothea Elisabeth Axen.14 

10 Kinder Suwe aus 1. Ehe, davon 6 ohne Namen früh †: 

a. Johann Adolph, * Klein Grödersby (1724), † Gettorf 27.5.1775, Domschule in Schleswig, imm. 

theol. Halle 17.4.1742, Tentamen in Rabenkirchen 1745, Adjunkt in Gettorf 1753; oo T.v. 

Andreas Moritz Lange, † 1755.15 

b. Matthias, * Klein Grödersby (1725), † Arnis 12.4.1763, imm. theol. Halle 16.10.1742, Examen 

Altona 8.6.1750, Tentamen Flensburg 1753, Pastor in Arnis 1758; oo 1758 Louise Friderica 

Sophia Petersen.16 

c. Anna Maria, * 1726, † Klein Grödersby 15.3.1735, ‡ Rabenkirchen 18.3. alt 8 Jahre 6 Monate. 

d. Friderica Amalia, * Klein Grödersby 2.10.1734, ~ Rabenkirchen 5.10. (Gev.: Fr. Pastorin Friderica 

Amalia Dittmann aus Rendsburg, Jacque de Brücker aus Messunde, Fr. Pastorin Anna Richtern 

aus Rabenkirchen). † Klein Grödersby 9.10.1734, ‡ Rabenkirchen 12.10. 

III. 

3. Jacques/Jacob, ~ 12.9.1703, † Missunde 9.6.1778, ‡ Brodersby 12.6. unverheiratet.17 21.12.1729 wurde 

ihm die Konzession für die Missunder Fähre erteilt. 23.5.1730 verpflichtet er sich die Fähre aus 

eigenen Mitteln zu unterhalten und das nach seinem Ableben seine Erben Fähre und Fährhaus in 

untadelhaftem Zustand wieder abgeben. Bei der Übernahme waren die Sandmänner Friedrich 

Nissen zu Füsing und Hans Diedrichsen daselbst zugegen. 1.7.1730 richtet er an die Deutsche 

Kanzlei zu Kopenhagen die Bitte, dass bei seinem Tode die Kosten für die von seinem Großvater 

Jacques erbaute Scheune und Backhaus, seinen Kindern erstattet werden. Die Deutsche Kanzlei in 

Kopenhagen lehnte das Gesuch ab. Nachfolger wurde der Schleswiger Bürger Johann Friedrich 

Meyer am 20.11.1778. Pate von Friderica Amalia Suwe 5.10.1734, Jacob Harenberg Mittwoch p. 3. 

Advent 1746 und Heinrich Schack Conrad Lafrentz 6.10.1769. 

4. Catharina Elisabeth, ~ 23.4.1705, † 9.5.1706. 

5. Nicolaus, ~ 14.8.1707. 

6. Lucia Elisabeth, ~ 28.4.1709. 

7. Anna Sophia, * Missunde (1713), † Eck 13.6.1770, ‡ Eck 19.6. alt 57 Jahre. 

oo 1. Eck 10.5.1740 Carsten Schröder, † Eck 14.12.1747, ‡ 21.12., Bürger und Brandweinbrenner in 

Eckernförde. Seine Mutter † Eck 4.8.1737. Er oo 1. Eck 19.4.1720 die Witwe Maria Catharina Bock, 

† Eck 23.6.1739, Kinder.18 

Kinder Schröder */~ Eckernförde: Lucia Elisabeth, ~ 22.3.1741, † 25.4.1742. Carsten Friedrich, 

~ 18.9.1746, † 20.8.1752 alt 6 J. als Stiefsohn. 

 

e) Philipp, * Faulück 17.1.1744, ~ Rabenkirchen 20.1. Paten: Herr Philipp Ernst Martini von Oersberg, Peter Petersen von 

Pageroy, Maricke Vollertsen von Pageroy. Imm. Rostock 23.2.1761, cand. jur., Bürgermeister in Burg/Fehmarn 1770, 

abgesetzt 1776. [Schleswig-Holsteinische Anzeigen 1777, S. 802] 

f) Maria Elisabeth, * Faulück 21.10.1745, ~ Rabenkirchen 25.10. Paten: Fr. Pastorin Maria Elisabeth Petersen zu 

Neukirchen, Madam. Catharina Christina Oest in Ullerup, H. Nicolai Oest, Pastor zu Neukirchen. 

g) Sohn NN, */† 23.4.1747, ‡ 26.4. 

13 Sie oo 1. Christian Esmarch, * Flensburg 25.11.1688, † Boel 11.7.1744, imm. theol. Wittenberg 29.4.1708, Pastor in Boel 1716. 

- S.v. Dr. med. Hinrich Christian Esmarch (1655-1731) u. Christina Lüders (1660-1688). 

14 Staack, Hans: Die Ahnen der Constanze Esmarch, in: Jb Segeberg 7 (1965), S. 105-106. 

15 Arends 2, S. 299. 

16 Arends 2, S. 299. 

Möller, Rudolf: Die Kandidaten des theologischen Amtsexamens in Altona 1737-1759, in: FJbSH 29 (1990), S. 43, Nr. 72. 

17 KB Brodersby Bestattungen 1778, Nr. 5: Jacques de Brücker, Königl. Fähr-Pächter zu Missunde, des weil. Henr. Sigismund 

de Bruÿcker zu Missunde und Lucia Elisabeth, geborene Oumanns aus Tumbuy Sohn, 75 Jahr weniger 3 Monathe alt, 

unverehelicht. 

18 Kinder Bock * Eckernförde: Christian August, * 16.3.1721. Zwillinge Abel Lucia und Catharina Elisabeth, * 26.7.1722, 

† 20.4.1730. Anna Maria, * Eck 24.8.1727; oo 18.6.1745 Lorentz Evers. Claus Christian, * 21.9.1729, † 25.5.1763, 

Brandweinbrenner; oo Eck 5.11.1748 Elsabe Christina Thamsen. 



4/25 

oo 2. Husum 9.5.1752 Christoffer Arriens,19 ~ Friedrichstadt 29.5.1710, † Eck 12.1.1759 alt 48 Jahre, 

‡ in der Kirche, Husumer Gelehrtenschule 1729,20 imm. Jena 6.5.1729 „Aniens“, Examen in Schobüll 

1732, Archidiakon in Eckernförde 1738. Er oo 1. Magdalena Catharina Kellermann. 

- S.v. Claus Arriens, Postmeister und Pächter der Fähre zwischen Friedrichstadt und Tönning, 

wohnte in Friedrichstadt Mittelburgwall 32; oo 1. Rebecca Agnetha Bartelß;21 oo 2. vor 1708 Anna 

Dresen - T.v. Christoffer Dresen.22 23 

Weitere Kinder: a) Christoph Claus Arriens, ~ Friedrichstadt 17.1.1708, ‡ ebd. 12.2.1708. b) Anna 

Hedwig Arriens, † St. Annen 11.4.1748; oo Johann Konrad Harding, * Neuenkirchen/Dithmarschen, 

† St. Annen 3./4.2.1757, Schule in Husum, imm. Kiel 8.4.1727, cand. theol. in Rendsburg 1732, 

Diakon in Hemme 1733, Pastor in St. Annen 1742.24 

Kinder Arriens aus 1. Ehe */~ Eckernförde: 

a. Jacob Lorentz Christoph, ~ 29.7.1743, † 21.3.1813, Schule in Husum 11.4.1764,25 imm. jur. Jena 

17.4.1764, Kopenhagen 22.5.1769, Kopist im Kontor der Deutschen Kanzlei in Kopenhagen 1773, 

Kirchspielvogt in Wewelsfleth 1782-1811. 

b. Christina Dorothea, ~ 25.3.1745, † Eck 11.7.1745, ‡ 16.7. 

oo 3. … 1762 Albrecht Christian Kirchhoff, * Itzehoe 17.10.1730, † Eck 16.8.1790, 1759 Diakon an St. 

Nicolai in Eckernförde. Er oo 2. Brodersby 20.6.1771 Elsabe Catharina Agnes de Bruycker. 

III. 

5. Nicolaus, * Missunde 14.8.1707, ~ 14.8., † Rotensande 29.10.1788, ‡ Waabs 4.11. alt 81 J. 2 M. 16 T. 

Kornschreiber auf Gut Kohöved 1734, Verwalter von Kohöved 1738, Pächter von Rotensande 1745 

und noch 1771. Das adelige Gut Kohöved (Cohoeft) war seit 1729 im Besitz von Baron Friedrich 

Ludwig von Dehn, der ihm 1768 den Namen Ludwigsburg gab.26 Rotensande war ein 

dazugehöriger Meierhof. Pate von Johann Nicolaus Kirchhof 11.3.1774. 

oo 1. Waabs 1745 Catharina Moltjen, † Kohöved an den Pocken, ‡ Waabs 19.11.1747. 

oo 2. Waabs 1750 Maria Magdalena Jessen, * Rotensande, ~ Waabs 5.2.1732, † Ludwigsburg 1.2.1823 

 

19 Paulsen, Claus: Heiraten von Pastoren im Husumer Traubuch 1638-1800, in: FJbSH 19 (1980), S. 52, Nr. 9 - H. Christoph 

Ariens, Pastor in Eckernförde, mit Frau Anna Sophia Schröderin. 

20 Möller, S. 34, Nr. 619. 

21 KB Friedrichstadt: Clauß Arrianß (V: Arrian Clasen, Bürger u. Bäcker in Friedrichstadt [‡ Friedrichstadt 24.10.1685; 

oo Gretje NN]) oo Friedrichstadt 22.8.1693 Jgfr. Rebecca Agnetha Bartelß (V: † H. Joachim Bartels, Einnehmer in 

Lunden/Dithmarschen). 

22 LASH Abt. 7 Nr. 5602 - Stadt Friedrichstadt, Fährsachen. 

23 Er hatte die Post zwischen Friedrichstadt und Hamburg von dem Oberpostmeister Wedderkop gepachtet. Zusammen mit 

seinem Bruder Adrian unterbreitete er der Gottorfer Regierung 1705 einen Plan zur Versorgung der Stadt und Festung 

Tönning mit Frischwasser. [LASH Abt. 7 Nr. 3638, 6022] Sie beabsichtigten allwöchentlich ein „Wasserschiff“ in die 

Festung zu führen und die Garnison kostenlos zu versorgen. Dafür beanspruchte er freie Fahrt durch die Treene-

Schleusen und völlige Entlastung von den städtische Abgaben und das Recht zum Alleinverkauf von Trinkwasser in 

Tönning. Der Plan wurde nicht angenommen. 

1709 stellte der zusammen mit seinem Bruder Adrian, dem Postmeister in Tönning, ein Gesuch zur Errichtung einer 

Graupen-, Mehl- und Grützmühle in der Nähe von Garding. Sie erhielten hierfür 1710 die Konzession. Dagegen erhoben 

der Amtmann und der Hattstedter Müller Einspruch. [LASH Abt. 7 Nr. 4716] Auch stellte er 1710 einen Bauantrag für 

eine Mühle auf dem Meckelberg bei Hattstedt, die 1711 zusammen mit Ahrend Gerritz als „Holländermühle“ errichtet 

wurde und als Graupenmühle diente. 

Quellen und Literatur: 

Johannsen, Johann (Bearb.): Nachrichten vom Kirchspiel Hattstedt. Husum 1891. 

Knüppel, Günter: Das Heerwesen des Fürstentums Schleswig-Holstein-Gottorf 1600-1715. Neumünster 1972, S. 40 

(Quellen und Forschungen zur Geschichte Schleswig-Holsteins 63) Anmerkung 102: Memorial des Postmeisters Claus 

Arriens und seines Bruders Adrian A. (prod. Geh. Kammer, 4.3.1705). 

Michelson, Karl; Klaus Timm: Frisches Wasser für Tönning : Ein Projekt der Mennoniten Claes und Adriaen Arriens aus 

Friedrichstadt, S. 56-68 und Claus Arriens und die Fähre auf Tönning, S. 69-80. In: 85. Mitteilungsblatt der Ges. für 

Friedrichstädter Stadtgeschichte (2013). 

Petersen, Hans: Geschichte der Mühlen zwischen Eider und Königsau. Neumünster 1988, S. 81, 236. 

Timm, Klaus; Kurt Uwe Heidecke: Die Arriens an der Eider. 2018, S. 78, 80. 

24 Dahl, Aage: Husum Provstis Præstehistorie til 1864. Odense 1971, S. 62, Nr. 7. 

25 Möller, S. 39, Nr. 722. 

26 Kock, Christian: Volks- und Landeskunde der Landschaft Schwansen. Heidelberg 1912, S. 522-523. 



5/25 

an einem Schenkelbruch. Patin von Maria Sophia Kirchhoff 9.6.1772. Sie lebte 1803 als Häuerinstin 

in Kosel und überlebte alle ihre Kinder. - T.v. Claus Jessen, Holländer, Verwalter auf dem 

Kohöveder Meierhof Lehmberg, später Pensionär, u. Magdalena NN , † nach 1753. 

Kinder: 

IV. 

1. Elsabe Catharina Agnes, * Kohöved, ~ Waabs 1753 „Dienstag vor Marien Reinigung“ 

(30.1.1753),27 † Eck 16.11.1793, ‡ 22.1.; oo Brodersby/Angeln 20.6.1771 Albrecht Christian 

Kirchhoff, * Itzehoe 17.10.1730, † Eck 16.8.1790, 1759 Diakon und gleichzeitig Haupt- und 

Schulinspektor in Eckernförde, 1777 Hauptpastor an St. Nicolai. - S.v. Albert Christian 

Kirchhoff, * Himmelpforten 19.7.1673, † Itzehoe 9.8.1745, Pastor und Propst in Itzehoe; oo 2. 

(Stade) 9.11.1706 Gesa Catharina Hildebrandt, * Stade 29.12.1686, † Itzehoe 17.5.1772. 

Kinder Kirchhoff, * Eckernförde: 

a. Maria Sophia, * 4.6.1772, ~ 9.6., † Eckernförde 17.5.1799, ‡ 26.5.; oo Hütten 21.10.1791 

Balthasar (Baltzer) Christian Köhn, * Neudorf, Ksp. Gettorf 12.1.1767, ~ Gettorf 16.1., 

† Eckernförde 31.12.1847, ‡ 6.1.1848, Bürger und Grobschmied in Eckernförde. Kinder. 

b. Friderica Louise (Zwilling) , * 8.3.1774, ~ 11.3., † Aller Mühle bei Christiansfeld 25.7.1848, 

‡ 28.7.; oo Hütten 13.6.1791 Johann Erich Staacke, * Ejdfors bei Drammen/Norwegen 1753 

err., † Fahrenstedt 11.2.1836. Oberjäger (1791), Commandier-Sergeant (gen. 1791-1799) beim 

königlich schleswigschen Jägercorps Capitain v. Hoben, später Premierleutnant. 

Zollkontrolleur in Haseldorf, Tönning, Eckernförde und in Rathmannsdorf am Eiderkanal. 

1810 Bürger und ehemaliger Zollkontrolleur in Eckernförde. 1819 erwarb er das adelige Gut 

Wesebyhof in Angeln, das er 1831 wieder verkaufte und darauf nach Fahrenstedt zog. 

Kinder. 

c. Johann Nicolaus (Zwilling), * 8.3.1774, ~ 11.3, † Eck 5.11.1774, ‡ 7.11. 

d. Catharina Charlotte Christiana, * 28.9.1779, ~ 29.9., lebte 1816 im Haushalt ihrer Schwester 

Friderica Louise Staacke in Rathmannsdorf. 

2. Nicolaus, * (Waabs) Frühjahr 1756, † Kohöved, ‡ Waabs 5.9.1756. 

3. Anna Sophia, * 5.1758, † Hohenstein 19.2.1781, ‡ Borby 23.2. Patin bei Friderica Louise Kirchhoff 

11.3.1774. oo Waabs 10.8.1779 Cay Friedrich Thiessen (Thyßen) , * Altenhof, ~ Eck 30.12.1753, 

† vor 1803, Pächter des Meierhofs Hohenstein im Ksp. Borby. Er oo 2. Borby 16.8.1782 Anna 

Antoinetta Friederica Schack, * (1760), Haushälterin auf Gut Hohenstein 1803. - T.v. Claus 

Hinrich Schack, Holländer, u. Anna Maria Janssen. - S.v. Cay Friedrich Thiessen (1751-1786), 

Holländer auf Altenhof; oo 2. Eck 30.3.1753 Catharina Margaretha Siemsen. 

4. Nicolaus Adolph (1759-1813). 

5. Friedrich Ludwig, * Rotensande 22.6.1763, ~ Waabs 26.6.,28 † Kosel 16.12.1807, ‡ ebd. 20.12. 

Pächter von Rotensande (1790), Holländer auf Ludwigsburg (1795). Bürger und Fischer 1800, 

Gastgeber in Eckernförde 1801. Hielt sich 1803 bei seiner Mutter in Kosel auf. oo Waabs 

23.4.1790 Jacobina Augusta Louisa Stamer, * Lehmberg 31.8.1771, ~ Waabs 4.9., † vor 1803, ‡ in 

der Kirche. - T.v. Claus Stamer, Pensionär zu Lehmberg, u. Friderica Anna Sophia Heick 

(Heuck). 

Kinder: 

V. 

1. Catharina, * (1790), lebte zusammen mit dem Vater bei der Großmutter in Kosel 1803, † vor 

1807. 

2. Friedrich Ludwig, * Rotensande 1.2.1791, ~ Waabs 7.2.,29 † Rotensande 26.7.1791, ‡ Waabs 

28.7. 

 

27 Gev.: Frau Jessen, Pensionsfrau in Lehmberg; des Verwalters Bruder; seine Schwester, Pastorin in Eckernförde. 

28 Gev.: Herr Friderich Ludwig v. Dehn, Kohövet. 

29 Gev.: Friedrich Ludwig de Bruycker, der Vater; Joachim Christopher Stamer; Maria Magdalena de Bruycker, die 

Großmutter. 



6/25 

V. 

3. Nicolai Jacob, * Rotensande 1.2.1791, ~ Waabs 7.2.,30 † Rotensande 26.2.1791, ‡ Waabs 28.2. 

4. Carl Friedrich Ulrich, * Rotensande 19.6.1792, ~ Waabs 26.6.,31 † Eck 21.9.1800, ‡ 23.9. 

5. Maria Christina Jacobina, * Rotensande 12.11.1795, ~ Waabs 17.11.,32 † Bohnert 20.4.1876, 

‡ Kosel 4.5. Lebte 1803 bei ihrem Onkel Nicolaus Adolph de Bruycker in Kosel. oo Kosel 

29.10.1819 Claus Thoms, * Bohnert 10.12.1788, ~ Kosel 14.12., † Bohnert 7.6.1832, ‡ Kosel 

11.6., Hufner. Kinder. 

Sie o-o 2. Kosel … Adam Hartmann, Tochter: Maria Catharina, * 7.6.1834. 

6. Jacob Christopher de Bruycker, * Eckernförde 9.7.1801, ~ 12.7.33 Lebte 1803 „in der Kost“ bei 

Anna Christina Sophia Hansen auf Gut Ludwigsburg. Müllergeselle in Lindhöft (1822), 

Einwohner in Eckernförde 1823, Seifensieder in Neumühlen bei Kiel (1849). oo Gettorf 

23.5.182234 Eleonore Friederica Johanna Behn. Sie oo 1. Jürgen Friedrich Krohn, Müller zu 

Lindhöft. - T.v. Johann Diedrich Behn, Schlossverwalter zu Rastede in Oldenburg, u. Maria 

Dorothea Gösch. 

Kinder: 

VI. 

1. Wilhelm Friedrich Ludwig, * Lindhöft 23.8.1822, ~ 15.9., Küster in Heide; oo Anna 

Elsabea Dorothea Eggers. 

Kinder: 

VII. 

1. Anna Friederike Margareta, * Heide 15.10.1844, † Altona 21.6.1922; oo 1. … Reeh; oo 2. 

… Michel. 

2. Franz Christopher Otto, * Heide 12.7.1850, † Altona 28.11.1908, Maler in Altona; 

oo Louise Marta Dorothea Friederika Engellenner. 

Kinder: 

VIII. 

1. Clara Louise Franziska, * Schleswig 5.2.1873, † Schleswig 28.1.1946, Dienstmädchen 

in Altona; oo Altona 29.8.189635 Karl Gerstenberg, * Witzenhausen-Ermschwerd 

12.10.1872, † Hamburg-Harburg 13.6.1952, Glasergeselle in Altona. - S.v. Johann 

Bernhard Gerstenberg, Arbeiter in Ermschwerd, u. Dorothea Söder. 

Tochter: Erna Anna Lina de Bruycker, * Altona 9.5.1895, † Altona 11.10.1896. 

2. Marie Dorothea Christine, * Altona 17.6.1874, † Hamburg-Altona 10.6.1949, 

Dienstmädchen in Altona; oo Altona 11.9.190036 Hermann Fischer, * Glückstadt 

3.10.1871, † Hamburg-Fuhlsbüttel 12.11.1953, Seemann in Altona. - S.v. Arbeiter 

Heinrich Fischer u. Anna Rathjen, beide † Glückstadt. 

3. Franz Berthold Friedrich, * Altona 2.9.1876, † Altona 14.2.1884. 

4. Dorothea Auguste, * Altona 23.11.1877, † Altona 23.12.1878. 

5. Theodor Emil Franz, * Altona 30.11.1879, † Altona 11.3.1881. 

6. Friederike Ernestine Pauline, * Altona 10.6.1881, Dienstmädchen in Altona; 

oo Altona 31.8.1901,37 o|o Altona 11.2.1913 Adolf Schirmer, * Heubude bei Danzig 

1.10.1871, Matrose, wohnhaft an Bord des Schiffes „Rhein“. - S.v. August Schirmer, 

Schuhmacher in Danzig, u. Wilhelmine Hintz in Heubude. 

Tochter: Else Clara Martha de Bruycker, * Altona 20.7.1900, † Altona 12.10.1900. 

 

30 Gev.: Jacob Jensen, Pächter zu Lehmberg; Johann Joachim Semmelhack; Sophia Elisabeth Hessen. 

31 Gev.: H. Carl Friedrich Ulrich v. Ahlefeld, Baron v. Dehn; Wulf Hinrich Stamer; Christina Schulz. 

32 Gev.: Maria Magdalena de Bruycker, Kosel; Christina Elisabeth Jansen, Lehmberg; Jacob Eberhard Petersen, Candidat auf 

Ludwigsburg. 

33 Gev.: Jacob Jensen; Hans Christopher Jürgensen, Magdalena Hildebrandt. 

34 Trauzeugen: Ernst Jewe, Schullehrer; Claus Friedrich Struve, Lindhorst. 

35 Standesamt Altona I, Nr. 830. 

36 Standesamt Altona I, Nr. 869. 

37 Standesamt Altona I, Nr. 865. 



7/25 

VIII. 

7. Lucie Mathilde Dora, * Altona 11.6.1883, † Altona 22.7.1883. 

8. Anna Catharina Dorothea, * Heide 19.12.1858, Dienstmädchen in Altona; oo Altona 

5.2.1880 Johann Carl August Malz,38 * Gorkau, Kreis Schweidnitz 27.6.1851, 

katholisch. - S.v. Josef Malz, Kutscher, u. Theresia Vogt, beide in Gorkau †. 

9. Heinrich Lorenz Kardel, * Heide 19.4.1866, Tischler (Cabinet-maker). Gesuch mit 

Einwilligung seines Vaters um Erteilung einer Entlassungsurkunde zwecks 

Auswanderung nach Amerika 26.5.1882, Erlaubnis erteilt 3.6.1882.39 

VI. 

2. Hans Jacob Theodor, * Eckernförde 30.12.1823, ~ 25.1.1824, † 4.8.1898. Wohnte 1849 als 

Maler bei seinem Vater in Neumühlen. Zog nach Altona und gründete dort 1853 eine 

Firma für Anstreicher- und Malerarbeiten. Wohnte als Malermeister zuerst Allee Str. 193 

und später Gr. Gärtnerstr. 141.40 Wanderte mit seiner Familie nach Amerika aus. 

Schiffsreise von Hamburg nach New York 7.1.1885.41 War dort „Carriage Painter“, das 

Ehepaar wohnte zuletzt in New York. 

Verlobung Heide 12.3.1849 Anna Theresia Bertha Knöchel.42 - T.v. Franz Anton Knöchel, 

Privatlehrer in Hamburg, u. Maria Christiana Reimers. 

oo (II.) Catharina Dorothea Elisabeth Kruse, * (1833), Wohnort in Hamburg St. Pauli, Reise 

nach New York 12.7.1885 alt 52 Jahre. Lebte 1910 bei ihrem Sohn August in Brooklyn. 

Kinder aus 1. Ehe: 

VII. 

1. Christian Hinrich Berthold, * Hamburg 25.5.1852, Dekorationsmaler in Hamburg; 

oo Hamburg 8.9.188043 Auguste Bertha Sophia Neuhaus, * Hamburg 24.10.1845, 

† Hamburg. - T.v. Anton Julius Neuhaus, * (1825), Schiffszimmermann in Hamburg, u. 

Johanna Auguste Haskerl. 

Kinder: 

VIII. 

1. Christiane Sophia Martha, * Hamburg 22.8.1881; oo Hamburg 21.12.1907 Julius 

Heinrich Friedrich Louis Becker,44 * Clausthal 8.3.1878, Kaufmann in Hamburg. - 

S.v. Johann Friedrich Eduard Becker, Hauptknappschafts-Kassenrendanten 

(Rechnungsführer) in Clausthal, u. Johanne Auguste Rose. 

2. Minna Christine Auguste, * Hamburg 10.12.1882, † Hamburg-Hamm 13.8.1955. 

3. Julius Berthold Henry, * Hamburg 4.7.1884, † Hamburg 8.9. 1884. 

4. Gretchen Juliane Helene, * (1886), † Hamburg 17.3.1891 alt 4 Jahre 8 Monate. 

5. Nelly Gertrud Meta, * Hamburg 24.5.1894, † Hamburg-St. Georg 20.1.1953; oo 

Hamburg 1.4.191545 Fritz Ferdinand Schmidt, * Marienburg/Westpreußen 3.3.1892, 

Taubstummenlehrer in Hamburg. - S.v. Nikolay Christover Gustav Schmidt, 

† Marienburg, u. Rosa Guste Louise Evers in Hamburg. 

2. Johann Emil August, * Ottensen 26.9.1855, † Hamburg 19.1.1931, Krämer in Hamburg, 

Makler 1884, Kassierer der Hamburg-Harburger-Dampfschiffe, wohnte Gr. Elbstr. 35 

in Altona 1887 und 1908, Heuerbaas (Arbeitsvermittler für Seeleute); oo Hamburg 

13.5.188046 Elisabeth Johanne Caroline Franzisca Adolphine Neuendorf, * Lübz,  

Mecklenburg 27.9.1856, † Altona 8.5.1926, Inhaberin einer Krämerei in Hamburg. - 
 

38 Standesamt Altona Nr. 59. 

39 LASH Abt. 309 Nr. 33091 - Mitteilung von Klaus Struve, Kiel 2015. 

40 Altonaisches Adressbuch 1862-1886. 

41 Hamburger Schiffslisten 1850-1934, Schiff „Sueva“. 

42 Verlobungsregister Heide 1849, Nr. 9 - Mitteilung von Klaus Struve, Kiel 2016. 

43 Standesamt Hamburg 02, Nr. 1005. 

44 Standesamt Hamburg 22, Nr. 891. 

45 Standesamt Hamburg 21a, Nr. 149. 

46 Standesamt Hamburg 01, Nr. 475. 



8/25 

T.v. Carl Neuendorf, † Lübz, Schneider in Lübz, u. Sophia Luise Elise Wendt in 

Hamburg. 

Kinder: 

VIII. 

1. Carl Theodor Louis Wilhelm, * Hamburg 5.8.1880, † Hannover 6.2.1947. 

2. Albert Emil Friedrich Wilhelm, * Hamburg 18.9.1882, Maschinist in Hamburg; 

oo Altona 25.7.191447 Johanna Karoline Jenny Ramcke, * Altona 18.9.1887. - T.v. 

Johann Wilhelm Theodor Ramcke, Brunnenbauer in Altona, u. † Karolina Maria 

Dorothea Rabeler. 

3. Elisabeth Marie Christiane Auguste, * Hamburg 17.4.1885, † Oldenburg 26.8.1974; 

oo Altona 15.10.190848 Walther Konrad Zacharias, * Bahnhof Jablonowo, 

Gosslershausen, Westpreußen 25.1.1882, Hafenpolizist in Hamburg. - S.v. Conrad 

Zacharias, pensionierter Bahnmeister in Nienburg, Weser u. † Christina Stricker in 

Hannover-Leinhausen. 

4. Alfred Johannes Heinrich, * Altona 28.7.1887, † Altona 18.11.1888. 

5. Hertha Bertha Frida, * Altona 28.10.1889, † Oldenburg 5.8.1978; oo Altona 21.2.1920 

Heinrich Christian Louis Carl Tegtmeyer,49 * Hannover5.12.1885, Hafenpolizist in 

Altona. - S.v. Georg Carl Wilhelm Friedrich Tegtmeyer u. Auguste Wilhelmine 

Heine in Hannover. 

Kinder aus 2. Ehe: 

VII. 

3. Hermann Hinrich Anton (1858-1950). 

4. Carl Louis Christian, * Altona 6.2.1862, Tapezierer in Hamburg; oo Hamburg 5.8.1884 

Anna Margaretha Henriette Oloffson,50 * Eppendorf 6.3.1866. - T.v. Heinrich Christian 

Oloffson, Arbeitsmann in Hamburg, u. Friederike Johanna Catharina Stapeler. 

Kinder * Hamburg: Heinrich Theodor * 19.10.1884. Hugo Carl * 26.6.1886. 

5. Max, * (1863), Commis in Altona, Reise nach New York 25.3.1885 alt 22 Jahre. 

6. August, * (1863/65), Konditor in St. Pauli, nach New York 12.7.1885 alt 22 Jahre. Mit 

31 Jahren, Konditor in New York. Schiffsreise zusammen mit seiner Frau von 

Hamburg nach New York 12.4.1896. oo Auguste NN, * (1863), bei Abreise 33 Jahre alt. 

7. Theodora, * (1867), in St. Pauli, Reise nach New York 12.7.1885 alt 18 Jahre, ledig. 

8. Elisabeth, * (1868), in St. Pauli, Reise nach New York 12.7.1885 alt 17 Jahre. 

9. Mathilde, * (1876), in St. Pauli, Reise nach New York 12.7.1885 alt 9 Jahre. 

3. Hermann Hinrich Anton, * Ottensen 16.12.1858, † Hamburg-Othmarschen 23.3.1950.51 

Hamburger Bürger, Maler, Illustrator und Zeichner für Glasmalerei. Erbauer einer 

Villa mit Atelierräumen in Hamburg-Eilbek 1890, durch Luftangriffe zerstört im 

Sommer 1943. In Undeloh in der Lüneburger Heide betrieb er mit seinen Söhnen 

Landwirtschaft. oo Altona 7.12.1882 Christiane Dorothea Hinrichsen,52 * Kellinghusen 

16.8.1860, † 1926,53 bei ihrer Heirat Dienstmädchen gen. - T.v. August Ferdinand 

Hinrichsen, Gerber in Kiel, u. Anna Maria Margaretha Selk, † vor 1882.54 

Kinder: 

 

47 Standesamt Altona I, Nr. 812. 

48 Standesamt Altona I, Nr. 1105. 

49 Standesamt Altona I, Nr. 181. 

50 Standesamt Hamburg 02, Nr. 996. 

51 Standesamt Hamburg-Flottbek Nr. 36. 

52 Standesamt Altona Nr. 816. 

53 Standesamt Hamburg 22a, Nr. 501. 

54 Wikipedia: Hermann de Bruycker. - Fricke, Helmuth: Ein bedeutender Hamburger Künstler - Hermann de Bruycker, in: 

Wandsbek informativ - der Wandsbecker Bothe; die Monatszeitschrift für Wandsbek … / Bürgerverein Wandsbek von 

1848 zusammen mit Heimatring Tonndorf von 1964 und Eilbeker Bürgerverein von 1875, 17. 2003, 9, S. 18-19. - Brauns, 

… 



9/25 

VIII. 

1. Olga Auguste Dorothea, * Hamburg 7.7.1883. 

2. Richard, * (Berlin 1885), Wohnort Berlin, leicht verwundet 30.7.1915.55 

Beurkundung des Vertrages über den Verkauf eines Grundstücks im Besitz des 

Kunstmalers Richard de Bruycker, Wesel, und des Gemeindevorstehers Peter 

Rademacher, Wesel, an den Weichensteller Johann Flügel, Hamburg. Aus 

Notariatsurkunden des Notars Walther Tiedemann, Tostedt. 1913.56 Reise von 

Kopenhagen nach New York, Ankunft 19.3.1924, Wohnort Undeloh.57 

3. Adolf, * (1886), Wohnort Hamburg, Unteroffizier, leicht verwundet 21.8.1916.58 

4. Gretchen Anna Herta, * Hamburg 17.10.1886, † Hamburg-St. Georg 10.5.1956, lebte 

unverheiratet in Schneverdingen. 

5. Berthold Louis Hermann, * Blankenese 7.8.1888, † Buchholz in der Nordheide 

(Lüllau, Jesteburg) 4.1.1971, Architekturmaler gen. 1919, Maler59; 

oo 1. Hamburg 20.8.1919 Elsa Minna Maria König,60 * Hamburg 26.12.1896. - T.v. 

Hermann August König, Schuhwarenhändler in Hamburg, u. Albertine Marie 

Magdalena Schewe in Hamburg. Tochter: Ilse Elfriede Vera, * Hamburg 29.9.1919;61 

oo St. Andreasberg … NN.62 

oo 2. Hamburg 1937 NN.63 

6. Marie Theodora, * Hamburg 1.11.1889, † Heidelberg 9.12.1976; oo Hamburg 

25.7.191964 Carl Wilhelm Baum, * Hamburg 24.12.1878, † Heidelberg 2.3.1969, 

Kaufmann in Hamburg. - S.v. Paul Eduard Baum, Graveur in Altona, u. Hanne 

Caroline Luise Ehsmann. 

7. Bernhard August Carl, * Hamburg 14.1.1891, † Buchholz in der Nordheide 

(Wilsede) 16.8.1971, wohnte in Hamburg-Eilbek, Vizefeldwebel, schwer verwundet 

10.4.1917.65 Landschaftsmaler, lebte seit 1925 in seinem Atelierhaus in Undeloh.66 

8. Ingo Anton Heinrich, * Hamburg 29.4.1892, † 7.8.1916,67 Musketier, leicht 

verwundet 5.1.1915,68 † gefallen als Gefreiter durch Brustschuss in Galizien. 

9. Hans Carl Wilhelm, * Hamburg 28.11.1894, † Hamburg 15.1.1935 (Selbstmord), 

Marinemaler in Hamburg; oo Hamburg 2.10.192069 Elsa Agathe Marie Kolbow, 

* Hamburg 10.12.1897. - T.v. Otto Kolbow, Buchhalter in Hamburg. Tochter: 

- Ingeborg Emma Dorothea Gertrud, * Hamburg 7.1.1921; oo Hamburg 30.4.1943 

NN.70 

10. Gertrude Franziska Mathilde, * Hamburg 18.4.1896, † Kiel 5.1.1960; oo … Eßmann. 

11. Ella Anna Minna, * Hamburg 23.8.1897. 

 

Walter: Hermann de Bruycker : ein Ausschnitt aus seinem Leben und Schaffen ; Auszüge aus der Biographie „Nur ein 

Maler!“, Schicksal und Schaffen des Hermann de Bruycker. Hamburg 1933. - Bruycker, Gondrand de: Der Künstler Allda-

Eugen de Bruycker - ein mahnender Maler, in: Jahrbuch Landkreis Soltau-Fallingbostel, Fallingbostel 2006 (2005), S. 75-87. 

- Bruycker, Gondrand de: Im Spiegel der Zeit - Die Maler de Bruycker - http://www.atelier-de-bruycker.de (2014). 

55 Verlustlisten des 1. Weltkriegs. 

56 Niedersächsisches Landesarchiv Hannover. 

57 Ellis Island Passenger Records. 

58 Verlustlisten des 1. Weltkriegs. 

59 Homann, Klaus: Maler sehen die Lüneburger Heide. Unterlüß 2008, S. 242. 

60 Standesamt Hamburg 22a, Nr. 427. 

61 Standesamt Hamburg 22a, Nr. 1574. 

62 Standesamt St. Andreasberg 16/50. 

63 Standesamt Hamburg 22a, Nr. 32. 

64 Standesamt Hamburg 22, Nr. 647. 

65 Verlustlisten des 1. Weltkriegs. 

66 Homann, Klaus: Maler sehen die Lüneburger Heide. Unterlüß 2008, S. 242. 

67 Standesamt Hamburg 22a, Nr. 714. 

68 Verlustlisten des 1. Weltkriegs. 

69 Standesamt Hamburg 21, Nr. 825. 

70 Standesamt Hamburg 5A, Nr. 213. 



10/25 

VIII. 

12. Allda-Eugen, * Hamburg 7.4.1901, † Höpenberg 7.8.1981, Maler, siedelte 1937 auf 

dem Höpenberg bei Schneverdingen, hier entstand das Atelierhaus. 

Nach der Reifeprüfung, Ausbildung zum Lithographen und Studium an der 

Kunstschule in Hamburg. In den 1920er Jahren freier Bühnenbildner an 

verschiedenen Hamburger Theatern. 1929 einjährige Studienreise nach 

Nordamerika und Westindien. Anfang der 1930er Jahre zahlreiche grafische 

Aufträge verschiedener Wirtschaftsunternehmen. Anfang der 1940 Jahre 

Einrichtung eines Atelier- und Wohnhauses auf dem Höpenberg in Bendestorf bei 

Schneverdingen, wo die Familie die Nazizeit in „innerer Emigration“ übersteht. 

Das Haus wird 1945 von den Alliierten requiriert und 1951 an die Familie de 

Bruycker zurückgegeben. Ab Mitte der 1950er Jahre Großaufträge aus Politik und 

Wirtschaft sowie Teilnahme an Einzel- und Gemeinschaftsausstellungen im In- 

und Ausland. 2002 gründet die Familie de Bruycker die „de Bruycker-Stiftung - 

Bürgerstiftung der Stadt Schneverdingen“.71 

oo 1932 Elsa-Maria Th. Piening, * (1902), † Höpenberg 1.6.1987. 

Die Familie reiste 1935 in die USA.72 

Kinder: 

IX. 

? Cäcilie, mit ihrem Nachlass (26.5.2000) Gründerin der „de Bruycker-Stiftung - 

Bürgerstiftung der Stadt Schneverdingen“. Eine Stiftung zur Förderung der 

Kunst, Kultur und Heimatpflege 2002. 

1. Gondrand Marius Allda, * Hamburg 1934, Regisseur und Drehbuchautor, 

Verwalter der öffentlichen Gemälde-Ausstellung auf dem Höpenberg, wohnt 

Höpen 4 in Schneverdingen (2014); oo 1. NN; oo 2. Marlis Krüger. 

Sohn 1. Ehe: 

- Allda-Ben Marius, * (1952), Schnitt- und Tonmeister, wohnt in 

Schneverdingen Overbeckstr. 10 (2014). 1 Sohn. 

Tochter 2. Ehe: 

- Julia, * (1979), Heidekönigin 1999, Schule und Abitur in Schneverdingen, 

Studium in Hamburg bis 2005, Referendariat in Hamburg 2007, Lehrerin an 

der Kooperativen Gesamtschule Schneverdingen 2009, wohnt in 

Schneverdingen Höpen 4 (2014). 

2. Eisa Maria,  

3. Volker E. J., * Ehrhorn, Bispingen 6.10.1943, † 27.9.2011,73 Drehbuchautor und 

Regisseur in München. In der Traueranzeige gen. Namen: Dagmar Jausel-de 

Bruycker, Daniel u. Caren de Bruycker, Roman de Bruycker, Geraldine de 

Bruycker-Sidibeh mit Sana und Seni, Gondrand de Bruycker, Eisa Knewitz, geb. 

de Bruycker. 

IV. 

4. Nicolaus Adolph, * Kohöved 20.11.1759, ~ Waabs 30.11.,74 † Kosel 21.6.1813, ‡ 27.6. Holländer 

auf Hohenschulen 1785-1787, Holländer zu Ornum 1788, zu Eschelsmark 1789, Hufner in Kosel 

1791, Altenpartsbesitzer 1809. 

oo 1. Flemhude 1.4.1785 Friderica Anna Sophia Lemwig,75 * Achterwehr/Flemhude 23.6.1765, 

† Kosel 20.2.1799 alt 31 Jahre, ‡ 26.2. - T.v. Christian Lemwig, Gastgeber (Gastwirt) in 
 

71 Homann, Klaus: Maler sehen die Lüneburger Heide. Unterlüß 2008, S. 243. 

72 Ellis Island Passenger Records. 

73 Traueranzeige in der Süddeutschen Zeitung 8.10.2011. 

74 Gev.: Jgfr. Friderica Amalia Jessen, Lehmberg; Claus Jessen, Lehmberg; Mons. Ulrich Harenberg, Kornschreiber zu 

Kohövet. 

75 Trauregister Flemhude 1785 Nr. 3, Trauzeugen: Johann Abraham, Carl Christian Struve, Friedrich Ludwig de Bruycker, 

Johann Nicolaus Jensen. 



11/25 

Achterwehr 1764-1785, Holländer in Blockshagen 1799/1800; oo Flemhude 21.9.1764 Abel 

Margaretha Kühl.76 

oo 2. Kosel 28.6.1799 Jgf. Anna Catharina Behrendsen,77 * 2.11.1777, sie oo 2. Hans Frahm, * 

(1780), Abnahmemann in Kosel (1835). - T.v. Hans Behrendsen, Halbhufner in Stenderup/Ksp. 

Sieverstedt, u. Anna Catharina Petersen. 

Anna Catharina Behrends, verw. de Bruycker in Kosel; o-o Christian Hansen. 

Ihre Kinder (Zwillinge) de Bruycker: 

a. Maria Magdalena, * Kosel 26.5.1815, ~ 11.6.; oo Horsens 30.4.1843 Jeppe Christiansen, 

* Broager, Sønderborg 5.9.1814, 10.9., konf. Ullerup 1830, Verwalter in Langholt (1843), 

Holländer Høstemark, Mou (1844-1845), Holländer und Mühlenpächter 

Østeraagaards Mølle, Øster Hassing (1845-1855), Pächter Christianshaab, Vester 

Hassing (1860), Hufner Nørresundby (1870).78 - S.v. Christian Christiansen u. Ellin 

Andersen. Kinder: Eline Cathrine, * Høstemark Mou 1844. Christian Adolf, * Øster 

Hassing 1846. 

b. Dorothea Catharina, * Kosel 26.5.1815, ~ 11.6. 

Kinder aus 1. Ehe: 

V. 

1. Friederica Anna Sophia, * Hohenschulen 23.7., ~ Flemhude 26.7.1786,79 † Hof Hülsen in 

Bohnert 1.8.1847 an Wassersucht alt 62 J., ‡ Kosel 5.8. Lebte 1803 auf Gut Hemmelmark bei 

ihrer Tante Johanna Maria Lemwig, verheiratet mit dem Pächter des Haupthofes Johann 

Christoffer Marten. Später Meierin auf Gut Eschelsmark. oo Kosel 19.12.1813 Claus Hinrich 

Schulz, * Bohnert 1.1.1788, ~ Kosel 6.1., Kutscher auf Eschelsmark. Kinder. - S.v. Hans Jürgen 

Schulz, † Bohnert 21.8.1827 alt 71 J., Wurtsitzer in Bohnert; oo (1777) Anna Christina Neels 

aus Sönderby, † 31.12.1844 alt 87 J. 

2. Johann Friedrich, * Ornum 28.1.1788, ~ Kosel 31.1.,80 † Kosel 20.2.1799, ‡ 26.2. gemeinsam mit 

der Mutter. 

3. Maria Magdalena Catharina, * Eschelsmark 3.11.1789, ~ Kosel 6.11.,81 † Eschelsmark 

23.12.1789, ‡ Kosel 26.12. 

4. Catharina Margaretha, * Kosel 27.1.1791, ~ 30.1.,82 † nach 1813. 

5. Margaretha Maria, * Kosel 22.10.1793, ~ 24.10.,83 † Achterwehr 8.10.1798, ‡ Flemhude 10.10. 

6. Elisabeth Antoinetta, * Kosel 26.8.1795, ~ 30.8.,84 † Kosel 1.11.1797, ‡ 6.11. 

Kinder aus 2. Ehe: 

7. Margaretha Dorothea, * Kosel 18.4.1802, ~25.4.;85 oo Kosel 16.2.1828 Hans Franzen. 

Tochter: Anna Catharina, nichtehelich, * 28.12.1826, ~ Kosel 14.1.1827,86 Vater: „angeblich ein 

gewisser Jenssen aus Eckernförde“. 

8. Johann Ludwig (1805-1862). 

9. Jürgen Friedrich (1807-1874). 

10. Nicolaus Adolph (1809-1874). 

 

76 Memmert, Joachim: Holländer im Kirchspiel Flemhude, in: ZNF 59 (1984), S. 153, 159. 

77 Trauregister Kosel 1799 Nr. 4. 

78 Memmert, Joachim; Inger Buchard (Bearb.): Gutsholländer in Dänemark - http://www.genealogy.net (2017). 

79 Taufregister Flemhude 1786 Nr. 25, Gev.: Ihro Gnaden die Frau Kammerh. Frid. Anna Soph. Baronesse v. Brockdorff auf 

Kl. Nordsee, Elis. Cath. Magd. Hinrichsen bei Quarnbek, Hans Jürgen Jürgensen auf Kl. Nordsee. 

80 Gev.: Friedrich Ludwig de Bruycker, Rotensande; Johann Jochim Friedrich Lütje, Ornum; Margretha Hedwig Jansen, 

Büstorf. 

81 Gev.: Maria Magdalena de Bruycker; Catharina Christiana Benedicta Lemwig; J. Martens, Verwalter zu Eschelsmark. 

82 Gev.: Catharina Stampen; Margaretha Voigten; Friedrich Ludwig Dreesen. 

83 Gev.: Abel Margaretha Lemwig; Johanna Maria Lemwig; Jürgen Martens, Dürwade. 

84 Gev.: Fr. Elisabeth Antonetta v. Ehrenkron, Grumby; Catharina Christiana Benedicta Krusen, Maasleben; Friedrich Wilms, 

Verwalter zu Annenhof. 

85 Gev.: Margaretha Dorothea Jöns; Catharina Dorothea Behrendsen; Hans Hansen, alle in Kosel. 

86 Gev.: Anna Cath. Frahm aus Kosel; Joh. Friedrich de Bruicker, Eckernförde; Christian Dreesen, Kosel. 



12/25 

V. 

11. Hans Peter, * Kosel 22.12.1811, ~ 24.1.1812,87 † Kosel 1.7.1814, ‡ 5.7. 

9. Jürgen Friedrich Brücker, * Kosel 15.3.1807, ~ 22.3.,88 † Vester Hassing/Aalborg 26.5.1874, 

Holländer in Langholt 1843-1859, in Vang/Sulsted 1860-1871. oo Horsens/Aalborg 27.10.1843 

Birgitte Marie Gaasdal, * Sortebrødre/Viborg 13.12.1818, † nach 1880. - T.v. Hans Jensen 

Gaasdal u. Abel Grethe Hansdatter.89 90 

Kinder * Langholt ~ Horsens: 

VI. 

1. Ane Cathrine (Trine) , * 10.5.1844, ~ 16.5.; oo 1870/1890 Georg Peter Estrup, * Svenstrup 

(1848), Jerndrejer in Aalborg (1890). Kinder. 

2. Nicolaus Adolph, * 14.12.1845, ~ 14.12. 

3. Hans Ludvig, * 6.1.1848, ~ 16.4. 

4. Ane Margrethe, * 25.2.1850, ~ 5.5., konf. Sulstedt 1865, † 1879. 

5. Marie Dorothea, * 3.2.1852, ~ 25.7., konf. Sulstedt 1867. 

6. Vilhelmine Nicoline, * 19.2.1854, ~ 13.4., konf. Sulstedt 1868. 

7. Abel Johanne Christine, * 4.8.1856, ~ 5.10., konf. Sulstedt 1871, lebte 1880 bei ihrer Mutter 

in Nørresundby; oo (1889) Frederik Lundgren, * Jyderup (1855), Plantør (Forstarbeiter) in 

Bolle, Dronninglund (1890). 

8. Johan Frederik, * 8.10.1858, ~ 31.10. 

9. Jörgen Wilhelm, * Aakjær 15.6.1861, ~ Sulsted 22.9., Holländer in Dronninglund, Hjørring 

(1880), in Askildrup, Sulsted (1901); oo Jensine Johanne Ingeborg Møller, * Vejle 6.1.1874. 

Sohn: Asger Frederik, * Blendstrup 18.2.1900. 

V. 

10. Nicolaus Adolph, * Kosel 28.11.1809, ~ 15.12.,91 † Kosel 8.12.1874 an „Rose“, ‡ 13.12. Kätner 

und Tischler in Holm, lebte 1835 unverheiratet bei seiner Mutter in Kosel. oo Kosel 

16.11.1849 Maria Tietje,92 * Holm 29.6.1828. - T.v. Peter Tietje, Hufner in Holm, u. Margaretha 

Stange. 

Kinder * Kosel: 

VI. 

1. Anna Catharina, * 21.6.1850, ~ 7.7., † Kosel 18.2.1861, ‡ 22.2. 

2. Margaretha Marie, * 22.9.1853, ~ 28.10., lebte 1874 in Windeby. 

3. Nicolaus Adolph, * 28.8.1855, ~ 30.9.,93 † Hamburg 21.9.1921,94 lebte 1874 in Brekendorf. 

Gesuch um Entlassung aus der preußischen Staatsangehörigkeit 17.7.1885, 

Entlassungsurkunde 6.8.1885.95 Lehrer in Hamburg; oo (1883) Christina Amalie Plenkner, 

* 14.11.1846. 

Tochter: 

- Marie Auguste Catharine Magdalene, * Hamburg 5.3.1884; oo Hamburg 7.7.1906 Albert 

Heinrich Franz Wilhelm Zahn,96 * Hamburg 13.6.1881, Lehrer. - S.v. Wilhelm Albert 

Zahn, Zimmermann in Hamburg, u. Caroline Dorothea Koops. 

 

87 Gev.: Hans Behrendsen; Peter Dreesen; Maria de Bruycker, Kosel. 

88 Gev.: Jürgen Kröger, Jäger auf Ornum; Fridrich Dittmann, Schreiber auf Büstorf; Sophia Friderica de Bruycker, Kosel. 

89 Memmert, Joachim; Inger Buchard (Bearb.): Gutsholländer in Dänemark - http://www.genealogy.net (2017). 

90 Dansk Demografisk Database: Volkszählungen 1855, 1860, 1870, 1880, 1890, 1901. 

91 Gev.: Otto Fridrich Stamp, Bauernvogt; Johann Jürgen Voigt, Krüger; Catharina Margaretha de Bruycker, alle in Kosel. 

92 Trauzeugen: Claus Wendt, Kosel; Johann Diedrich Rober, Hummelfeld. 

93 Gev.: Peter Tietje, Holm; Hans de Brücker auf Sönderby-Meierhof; Sophia Jensen, Norby. 

94 Standesamt Hamburg 22, Nr. 613. 

95 LASH Abt. 309 Nr. 32864. 

96 Standesamt Hamburg 21a, Nr. 302. 



13/25 

VI. 

4. Friedrich, * 14.10.1857, ~ 22.11., Kätner in Kosel; oo Rieseby 13.5.1892 Bertha Elisabeth 

Friederike Kock, * Basdorf 16.6.1861, † Kosel 27.11.1934. - T.v. Johann Rudolph Kock, 

Mauermann in Basdorf, u. Elisabeth Maria Kock. 

V. 

8. Johann Ludwig, * Kosel 10.3.1805, ~ 24.3.,97 † Kosel 5.12.1862, ‡ 8.12., diente 1826 auf Basdorf, 

Häuerinste und Tagelöhner in Kosel (1834), 1845 Mietsmann genannt. oo Rieseby 22.10.1826 

Maria Margaretha Möller, * Holtsee, Sehestedt 26.12.1806, † Kosel 8.5.1866, ‡ 11.5., im Dienst 

auf Gut Saxtorf. - Nichteheliche T.v. Moritz Christian Möller, Knecht in Holtsee, u. Agathe 

Christina Margaretha Ströh, oo (vor 1826) … Rander, in Legerholz, Saxtorf. 

Kinder */~ Kosel: 

VI. 

1. Nicolaus Adolph, * 24.12.1826, ~ 1.1.1827, † Kosel 25.1.1831 an „Krämpfen“, ‡ 3.2. 

2. Hans Friedrich Brücker (Brygger, Brykker), * 11.11.1828, ~ 7.12., lebte 1845 nicht mehr bei 

seinen Eltern, Arbeitsmann zu Dronninglund, Hjørring, Jütland (1862), in Lille Langbak 

1859, Østerled Haus Nr. 70 in 1860. oo Dronninglund 17.6.1859 Ane Cathrine (Trine) 

Christensen, ~ Dronninglund 12.9.1830, wohnte in Lille Langbak Haus Nr. 34 in 1840, 

1845, 1850. - T.v. Christen Jensen u. Bodil M. Jørgensdatter.98 

Kinder * Dronninglund: 

VII. 

1. Johann Ludvig (Zwilling) , * Lille Langbak 2.9.1859, ~ 4.9., † 15.1.1897, 

Schuhmacher(meister) in Aalborg (1880); oo Aalborg 28.12.1883 Ane Marie Brücker, 

* Albæk (1853). 

Kinder * Aalborg: 

a. Frederik Adolf, * 28.6.1885; oo Inga Nielsen, * Aalborg 28.5.1909. 

b. Jørgen Wilhelm, * 6.1.1888; oo Asta Christensen, * Studsgård 28.10.1889. 

2. Nicolai Adolf (Zwilling), * Lille Langbak 2.9.1859, ~ 4.9., † 21.3.1866. 

3. Martin Christian, * 9.8.1865, † 3.1.1900. 

4. Anna Marie, * 27.7.1870, ~ 6.10., wohnte 1880 in Fattiggaarden; oo Dronninglund 

25.10.1892 Mads Christian Madsen.99 

 

97 Gev.: Fridrich Ludwig Dreesen, Kosel; Johann Behrendsen, Stenderup; Wilhelmina Catharina Petersen, Kosel. 

98 Carstensen, Sarah: Hans Friedrich Brücker - http://www.geni.com (2016). 

99 Carstensen, Sarah: Anna Marie har nedskrevet følgende erindringer om sine forældre: 

Min fader er født og opvokset i Slesvig. Da han blev voksen skulle han være soldat og tjensetetiden var dengang 3 år. 

Inden han blev soldat, var han forlovet, men da han kom hjem, hvade pigensvigtet ham og giftet sig med en anden. Farfar 

ejede et teglværk i Vester Hassing, der blev drevet af tyskerne, og det blev nu bestemt, at far skulle sendes derop som 

bestyrer. 

I nærheden af teglværket lå der en gård, der kaldtes Kristianshåb, og der var mor husbestyrerinde. De lærte hinanden at 

kende og blev senere gift. 

Efter giftermålet boede de til leje et par steder og flyttede til Dronninglund Skovhus, hvor de boede i flere år. Far drænede 

markerne og var med til at grave voldgraveen omkring Dronninglund Hovedgård. Hans dagløn var 1 Mark, hvilket vil 

sige ca. 33 øre. Da krigen brød ud i 1864, blev der indkvarteret tyske soldater på Dronninglund Hovedgård, og far 

optrådte da som tolk for dem. 

Da jeg var 6 år flyttede vi til St. Bovet, der var noget dræningsarbejde far skulle lave, men året efter blev han syg og lå syg 

i 3 år.Det var en streng tid for mor.Der var jo ikke meget hjælp at få, af Sognet fik mor vist 1 krone om måneden, og det 

kunne vi umuligt klare os med, så mor måtte for at tjene en lille smule, hver dag op på gården for at hjælpe til med at 

malke. Hun skulle være deroppe kl. 3 om morgenen og kom først hjem op på formiddagen. Det var ikke nemt for mor at 

tage afsted fra en syg mand og jeg, der kun var 7 år skulle så sørge for resten af familien. Det skete også sommetider, at 

jeg fik skænd, når mor kom hjem, hvis jeg ikke havde gjort, hvad jeg skulle. 

Efter at have ligget syg i 3 år døde far og blev begravet på Dronninglund kirkegåd. Nu kunne vi ikke længere blive 

boende i huset, og mor lejede derfor et stykke jord vest for Dronninglund Hovedgård, lejen var 4 kroner om året, og fik 

ved venners hjælp bygget et lille hus. Det var i 1879. 

Hele tiden mens mor boede i sit lille hus, gik hun næstem hver dag til Dronninglund Hovedgård for at hjælpe til med alt 

forfaldent arbejde, både rengøring, vask og strygning. Hun vævede også for dem, men det gjorde hun dog hjemme. Mor 

… 



14/25 

VII. 

5. Nicoline Christine, * Skovhus 8.4.1873, ~ 2.6., † Øster Melholt 25.1.1940; 

oo Dronninglund 1.10.1901 Andreas Christensen, * Bolleskov/Dronninglund 27.6.1867, 

† Øster Melholt 4.7.1935. 

VI. 

3. Franz Peter Brücker, * 25.3.1832, ~ 22.4., beim Militär in Kopenhagen 1855, Tagelöhner 

(1858), Arbeitsmann in Kosel; oo Kosel 10.2.1857 Margaretha Maria Johanna Paasch, 

* Kochendorf 8.1.1839, ~ Kosel 10.2. - T.v. Otto Christian Paasch, Schmied zu Dürwaden 

auf dem adeligen Gut Möhlhorst, u. Catharina Maria Stieper. 

Kinder * Kosel: 

VII. 

1. Hinrich Friedrich Brücker, nichtehelich, * Kochendorf 20.11.1855, ~ Borby 16.12.,100 

† Sönderby 29.8.1919, Dienstknecht auf Eschelsmark, Kutscher in Sönderby; 

oo Rieseby 6.1.1878 Ulinka Catharina Kiesen, * Sönderby 11.4.1855, † Eckernförde 

5.3.1912. - T.v. Johann August Friedrich Kiesen, Tagelöhner in Sönderby, u. Dorothea 

Christina Jürgensen. 

Kinder * Sönderby: 

VIII. 

1. Johannes Friedrich Brücker, * 4.6.1878, † Hamburg-Lockstedt 7.5.1950, Dienstknecht 

in Basdorf; oo Rieseby 18.10.1903 Auguste Helene Gertrude Gronwald, 

* Königsberg 16.8.1885. - T.v. Karl Gronwald, Arbeiter in Königsberg, u. Bertha 

Urban. 

Kinder: 

a. Henny Ulinka Johanna, * Sönderby 19.2.1904; oo Hamburg 1928 NN. 

b. Elisabeth Henny Karoline, * Sönderby 15.6.1905; oo Hamburg 1932 NN. 

c. Artur Johannes Heinrich, * Mehlby 24.10.1909; oo Hamburg 11.1.1941 NN. 

2. Magdalena Caroline, * 9.11.1880, † Büsdorf 25.2.1960; oo 1. Rieseby 19.4.1903 Theodor 

Johannes Martin Goos; oo 2. Rieseby 23.10.1932 Heinrich Carl Maas. 

3. Heinrich Fritz Christian, * 17.3.1885, † Eck 22.10.1944; oo Kosel 16.5.1920 Leokatia 

Rinas. 

4. Otto Detlef, * 10.2.1887, † Sönderby 19.5.1891. 

5. Wilhelm Heinrich, * 4.1.1889. 

6. NN, * 7.11.1890, † Sönderby 11.11.1890. 

7. Detlef Otto Martin, * 22.11.1891, † Bremen 3.4.1956. 

8. Dorothea Mathilde, * 19.12.1894, † Gammelby 20.7.1968; oo Rieseby 14.3.1915 

Friedrich Johann Karl Ohm. 

9. Hermann Wilhelm, * 13.1.1897. 

VII. 

2. Johann Friedrich (Zwilling), * 11.5.1858, ~ 20.6.101 

3. Anna Maria (Zwilling), * 11.5.1858, ~ 20.6.,102 † Waabshof 7.9.1923; oo Marienthal, 

Karby … Kröger, Arbeiter auf Waabshof. 

Nichteheliche Kinder: 

 

fik ikke penge for sit arbejde, men mad med hjem til os. For at tjene lidt penge holdt hun nogle gravsteder rene på 

kirkegården, hun fik 1 krone for at passe et gravsted hele sommeren. 

Da vi børn voksede til og forlod hjemmet, og mor blev ene, solgte hun huset og flyttede ned til sin søster i Melholt, hvor 

hun døde 1918, 87 år gammel. 

100 KB Borby 1855, Nr. 101. - Die Kindsmutter diente 10 Monate vor der Geburt des Kindes in Hummelfeld, Geburt in 

Kochendorf, Heimatrechte in Hummelfeld. 

101 Gev.: Johann Ludwig Brücker; Friedrich Thams; Maria Lassen, alle in Kosel. 

102 Gev.: Anna Paasch, Kochendorf; Hans Tietje, Kosel; Anna Heers, Kosel. 



15/25 

VIII. 

2. Karl Heinrich, * Westensee 6.1.1883, † Neudorf 20.3.1947, Landarbeiter in 

Behrensbrook, Werftarbeiter in Kiel. oo Neudorf 4.6.1905 Caroline Margarethe Jarr, 

* Ostenfeld bei Rendsburg 9.3.1884, † Neudorf 31.5.1941, Dienstmagd. Kinder. 

1. Franz Johann de Bruycker, * Kosel 9.3.1880, Kutscher auf Gut Patermess, lebte in 

Eckernförde (1942); oo Rieseby 10.5.1908 Bertha Maria (Herta Marie) Greve, 

* Trentrade im Gutsbezirk Bossee 21.4.1890, ~ Westensee 30.4., † Kiel 9.1921 alt 31 J. 

- T.v. † Johann Rudolph Friedrich Greve, Arbeiter zu Wulfhagenerhütten, u. 

Johanna Petersdotter. 

Kinder: 

a. Franz Peter de Brücker, * Gut Patermess 8.4.1909, Landarbeiter in Birkensee; 

oo 1. Borby 19.6.1936103 Pauline Christine Vogt, * Ladelund 19.10.1918, 

Hausangestellte in Luisenberg; oo 2. Eckernförde Land 24.12.1945 NN. 

b. Johann Friedrich Brücker, * Sehestedt 28.6.1912, Arbeiter in Kiel; 

oo 1. Kiel 31.1.1942104 Elisabeth Anna Priehls, * Hasselburg bei Neustadt, 

Oldenburg 30.3.1920, Postfacharbeiterin in Kiel. - T.v. Heinrich Christian Rudolf 

Priehls, in Flintbek, u. Johanna Elise Winat. 

o-o II. Elisabeth Amanda Grothkopp geb. Möller, * 8.12.1915. 

Tochter: Anke Möller, * Rendsburg 23.3.1954; oo Harald Jek, * Herne 29.3.1954, 

beide leben in Rendsburg (2018). Tochter: Yvonne Jeck, * Rendsburg 20.10.1976; 

oo Torben Wichmann, * Rendsburg 16.10.1977, leben in Kappeln (2018). 

Kinder: Emma, * Schleswig 29.8.2010. Stine, * Schleswig 5.10.2012.105 

VII. 

4. Detlef Carl (Zwilling) (1860-1934). 

5. Friedrich Heinrich (Zwilling), * 4.5.1860, ~ 17.6.106 

6. Maria Christina, * 21.11.1862, ~ 11.1.1863.107 

7. Margaretha Maria, * 15.3.1865, ~ 1.10.108 

8. Elise Sofia, * 28.9.1867, ~ 9.2.1868.109 

9. Catharina Dorothea Louise Brücker, * 27.7.1870, ~ 19.2.1871,110 wohnte in Hamburg; 

oo Hamburg 30.11.1894111 Johann Jacob Stier, * Groß Gerau 20.5.1869, Heizer in 

Hamburg. - S.v. Johannes Stier, Weinhändler, u. Barbara Krebiehl, beide †, wohnten 

zuletzt in Groß Gerau und Darmstadt. 

10. Peter Detlev, * 27.10.1872, ~ 24.5.1873.112 

11. Carl Friedrich, * 28.7.1875, ~ 8.12.113 

12. Claus Peter, * 16.2.1878, ~ 16.2.1879.114 

4. Detlef Carl (Zwilling), * Kosel 4.5.1860, ~ 17.6.,115 † Lindhöft/Gettorf 8.7.1934, Arbeiter 

auf Waabshof. 

oo 1. (Waabs) 1890 Maria Dorothea Pauline Kock, * 15.11.1871, † Waabshof 18.12.1906, 

 

103 Standesamt Borby 1936/21: 19.6. 

104 Standesamt Kiel I 1942, Nr. 50. 

105 Mitteilung von Frau Yvonne Wichmann geb. Jek, 8.6.2018 

106 Gev.: Heinrich Stöcken; Sophie Thams; Christopher Pinn, alle in Kosel. 

107 Gev.: Maria Büsing, geb. Seemann; Christina Brücker; Claus Hinrich Brücker, alle in Kosel. 

108 Gev.: Margareta Maria Schlup, geb. Görtz, Fleckeby; Maria Margareta Brücker, geb. Müller, Kosel; Claus Laßen, Kätner, 

Kosel. 

109 Gev.: Maria Elisabeth Frier, geb. Friedrichsen; Sophia Friedericke Thams; Hans Johannes Petersen, alle in Kosel. 

110 Gev.: Catharina Dreesen, geb. Frahm; Detlef Petersen, Ortsvorsteher; Louise Thams, geb. Schröder, alle in Kosel. 

111 Standesamt Hamburg 01, Nr. 1135. 

112 Gev.: Margarethe Dorothea Peterseb, geb. Asmussen; Johann Carl Nikolaus Näve, Hufner; Detlef Peter Wendt, alle in 

Kosel. 

113 Gev.: Claus Lassen, Hufner; Heinrich Schröder, Kirchenältester; Maria Thams, geb. Gehrt, alle in Kosel. 

114 Gev.: Joh. Näve, Hufner; Heinr. Büsing, Hufner; Magdalena Bannick, ledig. 

115 Gev.: Detlef Bigig; Friedrich Thams; Margareta Thams, geb. Brodberg, alle in Kosel. 



16/25 

‡ Waabs 22.12. - T.v. Gottlieb Kock, Arbeiter in Borby, u. Maria Dorothea Pauline 

Jahn. 

oo 2. Waabs 12.12.1909 Dorothea Friederike Margaretha Baasch, * Lindhöft 29.11.1851. 

Kinder aus 1. Ehe * Waabs: 

VIII. 

1. Johannes Friedrich, * 4.6.1890. 

2. Maria Dorothea Pauline, * 2.11.1891. 

3. Margaretha Auguste, * 18.8.1894. 

4. Heinrich Julius Peter, * 30.9.1896. 

5. Willi Friedrich Christian, * 28.8.1899. 

6. Theodor, * 20.2.1901. 

7. Hermann Karl, * Waabshof 19.8.1904. 

8. Sohn NN, */† 19.8.1904. 

9.  Christina Dorothea, * Waabshof 17.12.1906, † 19.5.1907. 

VI. 

4. Detlef Ludwig August, * 3.7.1834, ~ 10.8.,116 † Kosel 6.4.1837. 

5. Anna Catharina Maria Brücker, * 17.8.1837, ~ 17.9.,117 wohnte 1860 Lundshof; oo Kosel 

25.3.1860 Peter Friedrich Christian Schröder, * (1836), Schmied, wohnte Dingstock. - S.v. 

Peter Hinrich Schröder, Inste in Goosefeld, u. Sophia Henriette Catharina Elisabeth Mohr. 

6. Claus Hinrich Adolph (1842-1891). 

7. Christine Caroline Brücker, * 13.8.1844, ~ 22.9.118 o-o 1865 Detlef Bannick, Tischlergeselle in 

Wolfskrug. Sohn: Peter Friedrich, * 19.3.1866. oo Kosel 28.3.1869 Claus Hinrich Christian 

Bregas, * Kosel 17.5.1843, Schmiedegeselle in Hummelfeld. - S.v. Johann Friedrich Bregas, 

Arbeitsmann in Wyck (Wik) bei Kiel, u. Anna Catharina Dibbern. 

8. Johann Ludwig Brücker, * 11.12.1846, ~ 17.1.119 

6. Claus Hinrich Adolph Brücker, * 1.3.1842, ~ 10.4.,120 † Fleckeby 6.4.1891, Kätner und 

Arbeiter auf dem Gut Louisenlund, wohnte 1876 in Fleckeby. oo Kosel 29.11.1868 Anna 

Christina Jacobsen,121 ~ Idstedt 8.2.1845, † Garding, Eiderstedt 27.10.1922, im Dienst auf 

Louisenlund (1861). - T.v. Jacob Jacobsen, Rademacher in Baufeld, u. Anna Magdalena 

Köp. 

Kinder * Fleckeby: 

VII. 

1. Anna Maria, * Güby 19.4.1869, † Schleswig 22.12.1961; oo Schleswig 10.5.1891 Detlef 

Friedrich Kuhr, * Borgwedel 24.2.1867, † Schleswig 12.2.1947. Kinder. 

2. Maria Magdalena, * 30.10.1870, ~ 27.11., † Freienwill 17.10.1951; oo Schuby 1.10.1865 

Hinrich Ulrich, † Freienwill 26.1.1942, Landwirt in Freienwill. 

3. Johann Peter, * 16.5.1873, ~ 15.6., † Fleckeby 30.11.1920; oo Eck 13.4.1901 Agnes 

Katharina Grosch, * Klein Walddorf bei Danzig 26.12.1878. 

4. Adolf Heinrich, * 31.10.1875, ~ 21.11., † 22.11.1875. 

5. Heinrich Adolph, * 13.11.1876, ~ 21.1.1877, † 27.4.1877. 

6. Margaretha Catharina, * 28.2.1878, ~ 22.4., † Flensburg 20.11.1952; oo Tolk 19.2.1899 

Jürgen Julius Heinrich Johannsen, * Oberstolk 18.9.1872, † Flensburg 7.5.1947, 

Schiffsbauhelfer in Flensburg. 

7. Friedrich Wilhelm, * 15.3.1880, lebte in Berlin. 

 

116 Gev.: Detlef Petersen, Kosel; Johann Böhrens, Kosel; Maria Margaretha Brycker zu Ornum. 

117 Gev.: Anna Katharina Frahm; Johann Rudolph Engel; Auguste Maria Hygris, alle in Kosel. 

118 Gev.: Christine Brammer, Saxtorf; Anton Engel, Kosel; Anna Caroline Jansen, Kosel. 

119 Gev.: Hans Frahm, Kosel; Josias Ludewig Kleinert, Kosel; Margaretha Oelerich, Weseby. 

120 Gev.: Claus Hinrich Schulz i.d. Hülsen b. Bohnert; Nicolaus Adolph Brycker, Kosel; Margarthe Goos, jetzt Eckernförde. 

121 Trauzeugen: Nicolaus Adolph Bruycker, Kätner und Tischlermeister in Kosel; Peter Christian Schröder, Schmiedemeister 

in Goosefeld. 



17/25 

VII. 

8. Johannes Ferdinand, * 11.1.1884, See- und Wegewärter in Eckernförde; oo Eck 

16.8.1912 Frieda Margarethe Brömer, * Kasenort/Kreis Steinburg 2.7.1893. 

Sohn: Johannes Helmut, Kaufmann in Eckernförde; oo Elise Voigt. Kinder. 

9. Nicolaus Heinrich, * 25.8.1885. 

de Bruycker - frühe Vorkommen ohne Zuordnung 

Friedrich Jacob de Bruycker, Hafen- und Waagemeister, zugleich Zoll- und Lizenteinnehmer in 

Tönning. Bestallung 15.8.1689. 

Christian Albrecht de Bruycker, Bestallung zum Hafen- und Waagemeister und zugleich 

Zolleinnehmer (fürstlicher Zollinspektor) in Tönning 1.9.1691. Von ihm aufgestellte Listen von 

konfiszierten und verkauften Gütern sind vom 3.11.1693-27.10.1696 datiert. Aus in Gottorf 

ausgestellten Quittungen geht hervor, dass er jährlich 50 Rthlr. Zinsen von der hochfürstlichen 

Kammer für eine Kaution von 1.000 Rthlr. erhielt 1694-1697.122 1696/97 führte er noch die Tönninger 

Waagerechnung.123 

Christian Albrecht de Bruycker (Christoffer Albert de Brücker), * (1681), ‡ Brodersby 23.9.1765 alt 

84 Jahre, aus Schleswig, gewesener Zollinspektor in Tönning.124 

Christian Albrecht de Bruycker zu Missunde; oo 1. (1684) Elsabe NN. oo 2. Ida NN, * (1677). Als 

Witwe gibt sie ihr Alter in einem Verwandtschaftsbrief, ausgestellt in Schleswig am 11.2.1765 mit 

87 Jahren an.125 

Töchter * Missunde ~ Brodersby: 

1. Alheit Margaretha, ~ 4.5.1685, † Missunde 26.10.1692. 

2. Sophia, ~ 28.11.1688; oo Egidius Christian Kühl in Lübeck. 

Tochter: NN, † vor 1765; oo 1. Dr. Schaefer; oo 2. Dr. Vogel in Lübeck. 

3. Catharina Elisabeth, ~ 6.12.1689; oo Hans Nicolai, Branntweinbrenner in Husum. 

Kinder: a) Christian Albrecht in Witzwort. b) Elsabe Ida oo Peter Jensen, Branntweinbrenner in 

Husum. 

4.  Margaretha, ~ 1.3.1691, † 30.8.1719, ‡ Flensburg Marien 5.9.; oo 2.5.1712 Paul Moritzen, 

* (Flensburg) November 1672, ‡ St. Marien 21.3.1719, Kaufmann in Flensburg, 

Kirchengeschworener von St. Johannis 1714. 5 Kinder.126 - S.v. Peter Moritzen, Kaufmann in 

Flensburg, u. Catharina Hansen.127 

?. Cecilie, † 25.5.1732, ‡ Flensburg Marien 6.6.; oo Lorenz Jacobsen Kall, * 3.3.1671, † 28.12.1745, 

‡ Flensburg Marien 4.1.1746, Kaufmann und deputierter Bürger in St. Marien 1720-1732, 

Waisenhausvorsteher in Flensburg 1725-1745. Tochter: Anna. Er oo 1. … 2.1.1699 Cäcilia Moritzen, 

* 14.8.1675. (T.v. Peter Moritzen, Kaufmann in Flensburg, u. Catharina Hansen). - S.v. Jacob Jensen 

Kall, Kaufmann in Flensburg, u. Anna Strandiger.128 

 

122 LASH Abt. 7 Nr. 247 - Christian Albrecht de Bruycker, Zöllner 1693-97. 

123 Kuschert, Rolf: Landesherrschaft und Selbstverwaltung in der Landschaft Eiderstedt unter den Gottorfern (1544-1713), in: 

ZSHG 78 (1954), S. 129. 

124 KB Brodersby Bestattungen 1765, Nr. 8: Chr. Albr. de Brücker aus Schleswig ist gewesen Zoll-Inspectoris in Tönning, 

Wittwer alt 84 Jahr. 

125 Wichmann, Dietrich: Schleswiger Geburts- und Verwandtschaftsbriefe des 18. Jahrhunderts, in: Mitteilungen der 

Gesellschaft für Schleswig-Holsteinische Familienforschung und Wappenkunde e.V. Heft 5, Kiel Oktober 1952, S. 54, Nr. 

20 - LASH alte Signatur C XIX No. 3 Akten des Schleswiger Stadtgerichts Bd. 349, Anlage zu S. 384. 

126 Kinder Moritzen: a) Catharina, * 6.2.1713. b) Elisabeth, * 20.2.1714. c) Ida, * 30.9.1715. d) Peter, * 11.11.1716. e) Anna 

Margaretha, * 28.11.1717. 

127 Gether, Knud: Middelalder-familier (Familien) i Flensborg og Nordfrisland og deres efterkommere i Danmark, Tyskland 

og Norge. Lyngby 1987, S. 455, F. 40. - Kraack 2, S. 1082, Fußnote 13. 

128 Gether, Knud: Middelalder-familier (Familien) i Flensborg og Nordfrisland og deres efterkommere i Danmark, Tyskland 

og Norge. Lyngby 1987, S. 450, F. 31. - Kraack 1, S. 122, Fußnote 13. 



18/25 

Jacob de Bruycker, * (1682), als „de Brükker“ imm. Kiel 21.8.1700 „Schleswicens“ Novice, Rostock 

28.9.1703 „Slesvicensis“, Jena 19.4.1706 „Slesvico Holsatus“. Verfasser einer lateinischen 

Gratulationsschrift für M. Martin Jacob Owmann zur Ernennung als Pastor in Brügge 28.9.1710, 

gedruckt in Schleswig.129 Als Feldprediger examiniert und ordiniert Hamburg 1.3.1716.130 Zwei in Jena 

gedruckte Veröffentlichungen 1706 und 1707. 

Jacob (Jacques, Schack) de Bruycker, * 2.1702, † Kiel 20.3.1785, ‡ 24.3. alt 83 J. 1 M., Kopist im 

Schleswig-Holstein-Gottorfischen Geheimen Regierungs-Conseil in Kiel (1721).131 Legationssekretär 

(1743), 2. Legationssekretär 1746 mit einem Gehalt von 200 Rthlr. 

Auf Anweisung des Großfürsten Zar Peter unter Arrest gestellt 13./24.5.1746 - vermutlich bis 1752. 

Der Arrest in einer Stube im Kieler Schloß beinhaltete neben der Zuteilung eines „Laquay“, „aber 

Mittags mit drey, und abends mit zwei Gerichte von einem Traiteur gespeiset, … täglich eine Bouteille 

rohten oder weißen Wein gereichet werde“.132 Die Untersuchungshaft stand im Zusammenhang mit 

einer Anklage gegen den geheimen Legationsrat Magnus Friedrich von Holmer, die erst am 2.12.1752 

mit einem Freispruch endete.133 

Legationsrat und geheimer Archivar 1763. 1773 betrug sein Gehalt 600 Rthlr.134 Die letzte Sitzung des 

Conseils fand am 15.11.1773 statt.135 Nach einer Instruktion der Kaiserin Catharina von Russland 

erhielt er 1764 den Auftrag das Archiv des großfürstlichen Anteils von Holstein zu verzeichnen und 

einen Registranten anzulegen. Am 8.3.1770 meldete er die Vollendung seines Auftrags. Im Alter von 

über 80 Jahren leitete er 1784 noch den Umzug des Archivs in andere Räume innerhalb des Kieler 

Schlosses.136 137 Nach der Volkszählung 1781 wohnte der Legationsrat de Bruycker als Conseil 

Archivarius in Kiel im III. Quartier. 

Verlobung Kiel-Schloß 1.9.1743 (? seine 2. Ehe) Jgfr. Henrica Charlotta (Charlotte Henriette) Gresler, 

* Schleswig (1721), † Kiel 13.5.1799, ‡ 17.5. alt 78 Jahre. Verlobungszeugen: Herr Cammerrath v. 

Pincier, Herr Major Strenge, Herr Capitaine Paulsen und Herr Fähnrich Ranzow. 

 

129 Schleswig-Holsteinische Landesbibliothek Signatur Bo 9. 

130 Achelis, Thomas Otto: Matrikel der Schleswigschen Studenten 1517-1864, Bd. 1: 1517-1740. Kopenhagen 1966, S. 228, Nr. 

4380. 

131 LASH Abt. 8.1 Nr. 179, 2638 - Schleswig-Holstein-Gottorfisches (Großfürstliches) Geheimes Regierungs-Conseil zu Kiel 

1720-1773: Arrest des Legationssekretärs de Bruycker 1746-1750. 

132 LASH Abt. 7 Nr. 179, 2638. 

133 Pries, Robert: Das Geheime Regierungs-Conseil in Holstein-Gottorf 1716-1773. Neumünster 1955, S. 74-80 (Quellen und 

Forschungen zur Geschichte Schleswig-Holsteins 32) - 3. Der Prozeß gegen M. F. v. Holmer und E. J. v. Westphalen. 

134 Pries, Robert: Das Geheime Regierungs-Conseil in Holstein-Gottorf 1716-1773. Neumünster 1955, S. 29, 117, 154 (Quellen 

und Forschungen zur Geschichte Schleswig-Holsteins 32). 

135 Boor, Albert de: Verzeichnisse großfürstlicher Beamten in Holstein, in: ZSHG 32 (1902), S. 141. 

136 Boor, Albert de: Zur Geschichte der Großfürstlichen Archive in Holstein, in: ZSHG 26 (1896), S. 344-348. 

137 Kochendörffer, Heinrich: Das Archivwesen Schleswig-Holstein, in: Nordelbingen : Beiträge zur Kunst- und 

Kulturgeschichte Schleswig-Holsteins, Teil 2, Heide 1923, S. 182. 



19/25 

Personenregister 

Andersen, Ellin  11 

Arriens, Anna Hedwig  4 

Arriens, Christoffer  4 

Arriens, Claus  4 

Arriens, Jacob Lorentz Christoph  4 

Axen, Anna Dorothea Elisabeth  3 

Baasch, Dorothea Friederike 

Margaretha  16 

Bannick, Detlef  16 

Barrholm, Maria  2 

Bartelß, Rebecca Agnetha  4 

Baum, Carl Wilhelm  9 

Baum, Paul Eduard  9 

Becker, Johann Friedrich Eduard  7 

Becker, Julius Heinrich Friedrich 

Louis  7 

Behn, Eleonore Friederica Johanna  

6 

Behn, Johann Diedrich  6 

Behrends, Anna Catharina  11 

Behrendsen, Anna Catharina  11 

Behrendsen, Hans  11 

Bock, Abel Lucia  3 

Bock, Anna Maria  3 

Bock, Catharina Elisabeth  3 

Bock, Christian August  3 

Bock, Claus Christian  3 

Bock, Maria Catharina  3 

Boisen, Dorothea Sophie  2 

Bössling, Anna Maria  2 

Bregas, Claus Hinrich Christian  16 

Bregas, Johann Friedrich  16 

Brücker, Abel Johanne Christine  12 

Brücker, Ane Cathrine  12 

Brücker, Ane Margrethe  12 

Brücker, Ane Marie  13 

Brücker, Anna Catharina Maria  16 

Brücker, Anna Maria  14, 16 

Brücker, Anna Marie  13 

Brücker, Artur Johannes Heinrich  

14 

Brücker, Asger Frederik  12 

Brücker, Catharina Dorothea Louise  

15 

Brücker, Christine Caroline  16 

Brücker, Claus Hinrich Adolph  16 

Brücker, Detlef Carl  15 

Brücker, Detlef Otto Martin  14 

Brücker, Dorothea Mathilde  14 

Brücker, Elisabeth Henny Karoline  

14 

Brücker, Franz Peter  14 

Brücker, Franz Peter de  15 

Brücker, Frederik  13 

Brücker, Friedrich Wilhelm  16 

Brücker, Hans Friedrich  13 

Brücker, Hans Ludvig  12 

Brücker, Heinrich Fritz Christian  

14 

Brücker, Henny Ulinka Johanna  14 

Brücker, Hinrich Friedrich  14 

Brücker, Jaque de  3 

Brücker, Johan Frederik  12 

Brücker, Johann Friedrich  15 

Brücker, Johann Ludvig  13 

Brücker, Johann Ludwig  16 

Brücker, Johann Ludwig de  13 

Brücker, Johann Peter  16 

Brücker, Johannes Ferdinand  17 

Brücker, Johannes Friedrich  14 

Brücker, Jörgen Wilhelm  12 

Brücker, Jørgen Wilhelm  13 

Brücker, Jürgen Friedrich  12 

Brücker, Karl Heinrich  15 

Brücker, Magdalena Caroline  14 

Brücker, Margaretha Catharina  16 

Brücker, Maria Magdalena  16 

Brücker, Marie Dorothea  12 

Brücker, Martin Christian  13 

Brücker, Nicolaus Adolph  12 

Brücker, Nicolaus Adolph de  12, 13 

Brücker, Nicoline Christine  14 

Brücker, Peter Friedrich  16 

Brücker, Vilhelmine Nicoline  12 

Bruycker, Adolf de  9 

Bruycker, Albert Emil Friedrich 

Wilhelm de  8 

Bruycker, Allda-Eugen de  10 

Bruycker, Anna Catharina de  11 

Bruycker, Anna Catharina Dorothea 

de  7 

Bruycker, Anna Christina de  2 

Bruycker, Anna Friederike 

Margareta de  6 

Bruycker, Anna Sophia de  3, 5 

Bruycker, Bernhard August Carl de  

9 

Bruycker, Berthold Louis Hermann 

de  9 

Bruycker, Carl Louis Christian de  8 

Bruycker, Carl Theodor Louis 

Wilhelm de  8 

Bruycker, Catharina Margaretha de  

11 

Bruycker, Cathrin Elisabeth de  2 

Bruycker, Christian Hinrich 

Berthold de  7 

Bruycker, Christiane Sophia Martha 

de  7 

Bruycker, Clara Louise Franziska de  

6 

Bruycker, Dorothea Catharina de  11 

Bruycker, Elisabeth Marie 

Christiane Auguste de  8 

Bruycker, Ella Anna Minna de  9 

Bruycker, Elsabe Catharina Agnes 

de  5 

Bruycker, Franz Christopher Otto 

de  6 

Bruycker, Franz Johann de  15 

Bruycker, Friederica Anna Sophia 

de  11 

Bruycker, Friederike Amalie de  2 

Bruycker, Friederike Ernestine 

Pauline de  6 

Bruycker, Friedrich Ludwig de  5 

Bruycker, Gertrude Franziska 

Mathilde de  9 

Bruycker, Gretchen Anna Herta de  

9 

Bruycker, Hans Carl Wilhelm de  9 

Bruycker, Hans Daniel de  1 

Bruycker, Hans Jacob Theodor de  7 

Bruycker, Heinrich Lorenz Kardel 

de  7 

Bruycker, Heinrich Theodor de  8 

Bruycker, Henrich Sigismund de  2 

Bruycker, Hermann Hinrich Anton 

de  8 

Bruycker, Hertha Bertha Frida de  8 

Bruycker, Hugo Carl de  8 

Bruycker, Ilse Elfriede Vera de  9 

Bruycker, Ingeborg Emma 

Dorothea Gertrud de  9 

Bruycker, Ingo Anton Heinrich de  9 

Bruycker, Jacob Christopher de  6 

Bruycker, Jacques de  2 

Bruycker, Jacques de († 1711)  1 

Bruycker, Jacques/Jacob de  3 

Bruycker, Johann Emil August de  7 

Bruycker, Lucia Elisabeth de  2 

Bruycker, Margaretha Dorothea de  

11 

Bruycker, Margaretha Marie de  12 

Bruycker, Maria Christina Jacobina 

de  6 

Bruycker, Maria Magdalena de  11 

Bruycker, Marie Auguste Catharine 

Magdalene de  12 

Bruycker, Marie Dorothea Christine 

de  6 

Bruycker, Marie Theodora de  9 

Bruycker, Minna Christine Auguste 

de  7 



20/25 

Bruycker, Nelly Gertrud Meta de  7 

Bruycker, Nicolaus Adolph de  10, 

12 

Bruycker, Nicolaus de  4 

Bruycker, Olga Auguste Dorothea 

de  9 

Bruycker, Richard de  9 

Bruycker, Wilhelm Friedrich 

Ludwig de  6 

Brüyker, Schack de  2 

Brüyker, Sophia Eleonora de  2 

Carnarius, Anna Christina  2 

Christensen, Andreas  14 

Christensen, Ane Cathrine  13 

Christensen, Asta  13 

Christiansen, Christian  11 

Christiansen, Christian Adolf  11 

Christiansen, Eline Cathrine  11 

Christiansen, Jeppe  11 

Dibbern, Anna Catharina  16 

Diedrichsen, Hans  3 

Dithmer, Georg Daniel  2 

Dithmer, Georg Friedrich  2 

Dithmer, Georg Wilhelm  2 

Dithmer, Hans Heinrich  2 

Dithmer, Heinrich Wilhelm  2 

Dithmer, Johann  2 

Dithmer, Johann Jacob  2 

Dittmann, Friderica Amalia  3 

Dresen, Anna  4 

Dresen, Christoffer  4 

Eggers, Anna Elsabea Dorothea  6 

Ehsmann, Hanne Caroline Luise  9 

Engellenner, Louise Marta Dorothea 

Friederika  6 

Esmarch, Christian  3 

Esmarch, Hinrich Christian  3 

Eßmann, …  9 

Estrup, Georg Peter  12 

Evers, Lorentz  3 

Evers, Rosa Guste Louise  7 

Fischer, Heinrich  6 

Fischer, Hermann  6 

Frahm, Hans  11 

Franzen, Hans  11 

Froböse, Niklas  1 

Gaasdal, Birgitte Marie  12 

Gaasdal, Hans Jensen  12 

Gerstenberg, Johann Bernhard  6 

Gerstenberg, Karl  6 

Goos, Theodor Johannes Martin  14 

Gösch, Maria Dorothea  6 

Greier, Anna Maria Adelheit  1 

Greier, Claus  1, 2 

Greve, Bertha Maria  15 

Greve, Johann Rudolph Friedrich  

15 

Gronwald, Auguste Helene 

Gertrude  14 

Gronwald, Karl  14 

Grothkopp geb. Möller, Elisabeth 

Amanda  15 

Hansdatter Abel Grethe  12 

Hansen, Christian  11 

Harding, Johann Konrad  4 

Harenberg, Jacob  3 

Hartmann, Adam  6 

Haskerl, Johanna Auguste  7 

Heick (Heuck), Friderica Anna 

Sophia  5 

Heine, Auguste Wilhelmine  8 

Hildebrandt, Gesa Catharina  5 

Hinrichsen, August Ferdinand  8 

Hinrichsen, Christiane Dorothea  8 

Hintz, Wilhelmine  6 

Jacobsen, Anna Christina  16 

Jacobsen, Jacob  16 

Jahn, Maria Dorothea Pauline  16 

Janssen, Anna Maria  5 

Jarr, Caroline Margarethe  15 

Jeck, Yvonne  15 

Jek, Harald  15 

Jensen, Christen  13 

Jessen, Claus  5 

Jessen, Maria Magdalena  4 

Jørgensdatter, Bodil M.  13 

Jürgensen, Dorothea Christina  14 

Kellermann, Magdalena Catharina  

4 

Kiesen, Johann August Friedrich  14 

Kiesen, Ulinka Catharina  14 

Kirchhoff, Albert Christian  5 

Kirchhoff, Albrecht Christian  4, 5 

Kirchhoff, Catharina Charlotte 

Christiana  5 

Kirchhoff, Friderica Louise  5 

Kirchhoff, Maria Sophia  5 

Klippe, Catharina Benedicta  2 

Knöchel, Anna Theresia Bertha  7 

Knöchel, Franz Anton  7 

Kock, Bertha Elisabeth Friederike  

13 

Kock, Elisabeth Maria  13 

Kock, Gottlieb  16 

Kock, Johann Rudolph  13 

Kock, Maria Dorothea Pauline  15 

Köhn, Balthasar Christian  5 

Kolbow, Elsa Agathe Marie  9 

Kolbow, Otto  9 

König, Elsa Minna Maria  9 

König, Hermann August  9 

Koops, Caroline Dorothea  12 

Köp, Anna Magdalena  16 

Krebiehl, Krebiehl  15 

Krohn, Jürgen Friedrich  6 

Kruse, Catharina Dorothea Elisabeth  

7 

Kühl, Abel Margaretha  11 

Lafrentz, Heinrich Schack Conrad  

3 

Lange, Andreas Moritz  3 

Lemwig, Christian  10 

Lemwig, Friderica Anna Sophia  10 

Lüders, Carsten  3 

Lüders, Christina  3 

Lühders, Augusta Hedwig  3 

Lundgren, Frederik  12 

Maas, Heinrich Carl  14 

Madsen, Mads Christian  13 

Malz, Johann Carl August  7 

Malz, Josef  7 

Mohr, Sophia Henriette Catharina 

Elisabeth  16 

Möller, Anke  15 

Møller, Jensine Johanne Ingeborg  

12 

Möller, Maria Margaretha  13 

Möller, Moritz Christian  13 

Moltjen, Catharina  4 

N.N., Magdalena verh. Jessen  5 

Nagel, H.  2 

Neuendorf, Carl  8 

Neuendorf, Elisabeth Johanne 

Caroline Franzisca Adolphine  7 

Neuhaus, Anton Julius  7 

Neuhaus, Auguste Bertha Sophia  7 

Nielsen, Inga  13 

Nissen, Friedrich  3 

Ohm, Friedrich Johann Karl  14 

Oloffson, Anna Margaretha 

Henriette  8 

Oloffson, Heinrich Christian  8 

Oumann, Lucia Elisabeth  2 

Oumann, Nicolaus  2 

Paasch, Margaretha Maria Johanna  

14 

Paasch, Otto Christian  14 

Petersdotter, Johanna  15 

Petersen, Anna Catharina  11 

Petersen, Augusta Elisabeth  2 

Petersen, Louise Friderica Sophia  3 

Piening, Elsa-Maria Th.  10 

Plenkner, Christina Amalie  12 

Priehls, Elisabeth Anna  15 

Priehls, Heinrich Christian Rudolf  

15 

Rabeler, Karolina Maria Dorothea  

8 

Ramcke, Johann Wilhelm Theodor  8 

Ramcke, Johanna Karoline Jenny  8 

Rasche, Hinrich  1 



21/25 

Rathjen, Anna  6 

Reimers, Maria Christiana  7 

Richter, Anna  3 

Rinas, Leokatia  14 

Rose, Johanne Auguste  7 

Schack, Anna Antoinetta Friederica  

5 

Schack, Claus Hinrich  5 

Schewe, Albertine Marie 

Magdalena  9 

Schirmer, Adolf  6 

Schirmer, August  6 

Schmidt, Fritz Ferdinand  7 

Schmidt, Nikolay Christover 

Gustav  7 

Schröder, Carsten  3 

Schröder, Peter Friedrich Christian  

16 

Schröder, Peter Hinrich  16 

Schulz, Claus Hinrich  11 

Schulz, Hans Jürgen  11 

Selk, Anna Maria Margaretha  8 

Siemsen, Catharina Margaretha  5 

Söder, Dorothea  6 

Staacke, Johann Erich  5 

Stamer, Claus  5 

Stamer, Jacobina Augusta Louisa  5 

Stange, Margaretha  12 

Stapeler, Friederike Johanna 

Catharina  8 

Stein, Anna Elisabeth  2 

Stein, Joachim Lucas  2 

Sternhagen, Friederica Amalia  2 

Stieper, Catharina Maria  14 

Stier, Johann Jacob  15 

Stier, Johannes  15 

Stricker, Christina  8 

Ströh, Agathe Christina Margaretha  

13 

Suwe, Anna Maria  3 

Suwe, Friderica Amalia  3 

Suwe, Johann Adolph  3 

Suwe, Matthias  3 

Suwe, Nicolaus  2 

Suwe, Nicolaus Adolph  2 

Suwe, Philipp  3 

Tegtmeyer, Georg Carl Wilhelm 

Friedrich  8 

Tegtmeyer, Heinrich Christian 

Louis Carl  8 

Thamsen, Elsabe Christina  3 

Thiessen (Thyßen), Cay Friedrich  5 

Thiessen, Cay Friedrich  5 

Thoms, Claus  6 

Tidemann, Johann  2 

Tidemann, Sophie Eleonora  2 

Tietje, Maria  12 

Tietje, Peter  12 

Urban, Bertha  14 

Vogt, Pauline Christine  15 

Vogt, Theresia  7 

Wendt, Sophia Luise Elise  8 

Wentzel, Otto  2 

Wichmann, Torben  15 

Winat, Johanna Elise  15 

Witzke, Catharina  2 

Zacharias, Conrad  8 

Zacharias, Walther Konrad  8 

Zahn, Albert Heinrich Franz 

Wilhelm  12 

Zahn, Wilhelm Albert  12 

Abkürzungen in den Fußnoten 
FJbSH Familienkundliches Jahrbuch Schleswig-Holstein 

Gev.: Gevattern/Paten 

Jb Angeln Jahrbuch des Heimatvereins der Landschaft Angeln 

JbEck Jahrbuch der Heimatgemeinschaft Eckernförde 

KB Kirchenbuch 

LASH Landesarchiv Schleswig-Holstein 

OFB Ortsfamilienbuch 

ZNF Zeitschrift für Niederdeutsche Familienkunde 

ZSHG Zeitschrift der Gesellschaft für Schleswig-Holsteinische Geschichte 

Quellen und Literatur 
Andresen, Ludwig; Walther Stephan: Beiträge zur Geschichte der Gottorfer Hof- und Staatsverwaltung von 1544-1659, Bd. 2, 

Kiel 1928, S. 348 (Quellen und Forschungen zur Geschichte Schleswig-Holsteins 15) - Liste der Musiker. 

Archiv der Heimatgemeinschaft Eckernförde: Kirchenbuchkartei und Familienblätter aus dem Altkreis Eckernförde. 

Arends, Otto Frederik: Gejstligheden i Slesvig og Holsten fra Reformationen til 1864. Bd. 1-2, København 1932. 

Bruecker, Arne: Die Missunder Fähre im 17. Jahrhundert. Manuskript, Eckernförde 2000. 

Bruecker, Arne: Mitteilungen, Eckernförde 2003, 2005. 

Büchler, Karin: Mitteilung, Bornstein 2006. 

Claussen, Helmut: Aus der Geschichte der Missunder Fähre, in: Nissen: Chronik des Kirchspiels Brodersby, S. 263-265. 

Engelke, Bernhard: Musik und Musiker am Gottorfer Hofe, Bd. 2, o.O. vor 1950. 

Kellenbenz, Hermann: Schleswig in der Gottorfer Zeit 1544-1711. Schleswig 1985. 

Kraack, Gerhard: Historisches Kataster der Stadt Flensburg : Die Häuser und ihre Besitzer von 1436-1795. Flensburg 2013. Bd. 1: 

Die Kirchspiele St. Marien und die Ramsharde. Bd. 2: Die Kirchspiele St. Nikolai und St. Johannis (Große Schriftenreihe der 

Gesellschaft für Flensburger Stadtgeschichte 76) 

Memmert, Joachim: Holländerfamilien im Kirchenkreis Eckernförde. Kiel 1993. 

Memmert, Joachim: Holländerfamilien im Kirchenkreis Kiel und Rendsburg. Kiel 1994. 

Memmert, Joachim: Holländerfamilien im Kirchenkreis Angeln. Kiel 1997. 

Memmert, Joachim: Mitteilungen, Kiel 1990. 

Möller, Ernst: Schüler und Lehrer der Husumer Gelehrtenschule von 1449-1852. Neumünster 1939 (Quellen und Forschungen 

zur Familiengeschichte Schleswig-Holsteins 4). 

Nissen, Jürgen Peter: Chronik des Kirchspiels Brodersby. Husum 1989. 

Petersen, Johannes: Einiges über die Schleifähren, in: Jb Angeln 50 (1986), S. 65-67. 

Philippsen, Heinrich: Alt-Schleswig : Zeitbilder und Denkwürdigkeiten. Schleswig 1928, S. 57 - Feldtrompeter. 



22/25 

Reiche, Albert: Die Fährstelle von Missunde im Spiegel des Zeitgeschehens der letzten fünf Jahrhunderte, in: Jb Angeln 24 

(1960), S. 45-49. 

Schröder, Johannes von: Topographie des Herzogthums Schleswig. Oldenburg/Holstein 1854. 

Universitätsmatrikeln: Jena, Kiel, Kopenhagen, Rostock. 

Volkszählungen für Südschleswig 1803, 1835, 1845. 

 

  



23/25 

Anhang 

Ahnenreihe Oumann 

1a Martin Jacob Owmann, * Thumby 8.5.1676, † Brügge (.3.)1738, imm. theol. Kiel 27.8.1696, Jena 

20.5.1697, Magister (Disputation 1705) und Privatdozent in Kiel, designierter Professor für 

orientalische Sprachen, Pastor in Großflintbek 1707, (Adjunkt 1703), in Brügge 1710; oo Anna 

Sophia Specht, ~ Schleswig 17.1.1692, † Brügge 1766. - T.d. langjährigen gottdorfischen Stiftvogts 

Christian Specht in Thumby, * (1650), † Thumby 9.4.1721, ‡ Neumünster im Erbbegräbnis. 

Töchter: Anna Elisabeth * 2.11.1718. Christina Sophia * 7.6.1720. Christine Hedwig 15.3.1724. 

Frederica Amalie 5.8.1725. Alle Töchter waren mit Pastoren verheiratet.1 

1b Lucia Elisabeth Oumann, * Thumby 25.9.1678. 

2 Nicolaus Owmann, * Wilster 1646, † Thumby 1693, imm. Rostock 7.1664 (Auman), Leipzig WS 

1667, Kiel 1.5.1671, Magister, Adjunkt in Thumby-Struxdorf 1674, Pastor 1685; oo Thumby 

21.8.1674 

3 Jgf. Anna Christina Carnarius, * Thumby 25.12.1656, † Eckernförde 13.2.1741, ‡ St. Nikolai 19.2. 

Weitere Kinder */~ Thumby: Martinus Jacobus, * 6.5.1676, ~ 18.5. Anna Xstina, * 26.11.1682, ~ 6.12. 

Claus, * 20.9.1684, ~ 2.10. Detlef Hans, * 14.5.1687, ~ 24.5. 

2b Jacobus Owmann aus Wilster, imm. Jena 2.1672. 

2c Martin Owmann aus Wilster, imm. Jena 8.1672. 

4 Martin Owmann (Oumann), * Wilster 7.12.1618, † Wilster 25.7.1661, ‡ 2.8. 

Leichenpredigt/Trauerschrift von Pastor Gottfried Kilian in Glückstadt.2 Schule in Wilster, 

Lüneburg und Lübeck, imm. Rostock 4.1639, Königsberg 7.7.1641, Diakon in Wilster 1644, 

Archidiakon 1647, Pastor 14.10.1656, Assessor im Münsterdorfer Konsistorium. 

oo 1. Wilster 26.10.1645 [5] 

oo 2. Wilster 8.7.1649 Abel Mohr - T.v. † Jacob Mohr, aus der Kremper Marsch. 

5 Lucie Matthießen. 

6 Jacob Carnarius, * Thumby 1614, † Thumby 27.5.1685, imm. Rostock 6.1632 zusammen mit 

seinem Bruder Nikolaus, Königsberg 27.7.1640, Adjunkt bei seinem Vater 1646, Pastor in Thumby 

1651. 

oo 1. [7]. oo 2. Maria Elisabeth Timotheus, * 1621, ‡ Nyböl 19.5.1710. - T.v. Peter Timotheus, 

* Sörup 1587, † 24.7.1650, Diakon in Sörup/Angeln, Pastor in Neukirchen/Angeln 1623. Witwe 

von Jacob Andreae, Amtsnachfolger ihres Vaters in Neukirchen. 

7 Elisabeth Geritz, † 5.5.1676. 

8 Marten Owman, † vor 1645, im Feuerschatzregister von Wilster verzeichnet 1569 (1582). 

10 Claus Matthießen, † vor 1645. 

12 Johannes Carnarius, * Schleswig (1575), † (1650), imm. Rostock 2.9.1592, Stammbuch von 1594 in 

der kgl. Bibliothek in Kopenhagen, Rektor der Lateinschule in Eckernförde gen. 1595, ordiniert 

31.7.1596, Pastor in Thumby und Struxdorf 1596. oo 

13 Anna … 

14 Peter Geritz (Gericius), * Rüllschau 1582, † 1657, Diakon in Grundhof/Angeln 1607, Pastor in 

Karby/Schwansen 1613; oo 1608  

15 Magdalena Grevenitz, aus Kiel. 

24 Wilhelm Carnarius, Kaufmann und Ratsherr in Schleswig, kaufte 1584 ein Haus in Schleswig; oo  

25 Oda Ivars. 

28 Johann Geritz, * Bernburg/Anhalt, † 1590, Pastor in Rüllschau/Angeln. 

48 Johannes Carnarius der Ältere, ursprünglicher Name Jan de Vleeschauwere, * Gent/Flandern 

1527, † Schleswig 1.10.1562, Promotion Dr. med. in Padua, Dozent in Padua 1552, Professor 

 

1 Pohlmeyer, Rolf: Die Pastorenfamilie Owmann in Brügge, in: Jb für das ehemalige Amt Bordeshom 10 (2008), S. 99-105. 

2 UB Kiel Archiv II70-71,53. 



24/25 

beider Wissenschaften und Bibliothekar der deutschen Nation in Padua, Arzt in Gent 1553, 

Leibarzt von Herzog Adolf in Gottorf 1557, Kanonikus am Dom in Schleswig 1557; oo  

49 Margaretha Knudsen, † 1608, erbte 2 Häuser in der Schuhmacherstraße in Kiel. Kinder: Wilhelm, 

Matthias, Johannes d. J., Sophia. 

50 Junge Ivar, † 1563, Staller in Eiderstedt. 

98 Matthias Knudsen, * Husum 1496, † Kiel 14.2.1559, Kaufmann, Ratsherr 1539, gen. 1545 und 

Stadtkämmerer in Kiel; oo 1. Witwe von Hans Ferber in Husum; oo 2. … 1535 

99 Ursula Schröder, aus Kiel, * 1516, † 12.1569. 

196 ? Hans Knutzen der Jüngere wohlhabend, Hardesvogt der Karrharde in Husum 1521; oo 1. (1493) 

[197]; oo 2. … 1513 Geseke Friedrichs, * Husum (1493), † Husum (1535); oo 3. (1536) Magdalene 

NN, * (1500), † vor 1555. 

197 Margarethe NN, * (1472), † Husum vor 1513. 

198 Jacob Schröder, † vor 1554, Kaufmann und Ratsherr in Kiel 1532, wohnte Schomakerstrate, im 

Kieler Erbebuch gen. 1511-1525, im zweiten Kieler Rentebuch gen. 1499-1527. 

392 Hans Knutzen der Ältere, * (1430), † vor 1502. 

396 Eler Schröder in Kiel. 

410 Mauritius (Moritz) Burfeld, Schonenfahrer. 

Quellen und Literatur 
Achelis, Thomas Otto: Die Ärzte im Herzogtum Schleswig bis zum Jahre 1804. (FJbSH Sonderheft 1) Kiel 1966, S. 24, Nr. 102 - 

Johannes Carnarius d.Ä. 

Achelis, Thomas Otto: Matrikel der Schleswigschen Studenten 1517-1864. Kopenhagen 1966. 

Bautz, Friedrich Wilhelm: Biographisch-Bibliographisches Kirchenlexikon, Bd. 1, 1990 - Paul von Eitzen. 

Knoop, Ernst : Die schleswigsche Familie Carnarius und verwandte Geschlechter, in: Nordelbingen 5 I (1926), S. 92-102. 

Neumann, Otto: Hausmarken in Wilster, in: ZNF 26 (1951), S. 55. 

Schröder, Heinrich: Versuch einer Geschichte des Münsterdorfischen Consistoriums, in: Archiv für Staats- und 

Kirchengeschichte 5 (1843), S. 393, 400. 

Schulz, Heinrich; G. Schwennesen: Die Sonninkirche in Wilster : Festschrift zu ihrem 150jährigen Bestehen. Wilster 1930, S. 103. 

Still, Nicoline: Genealogische Beiträge zur Pastorengeschichte im niederelbischen Holstein, in: ZNF 29 (1954), S. 130. 

Tiemer, Helmut: Die Alte Lateinschule in Eckernförde und ihr Rektor Johannes Carnarius, in: JbEck 33 (1975), S. 95f. 

Tiemer, Helmut: Die Bilder der Pastoren Gericius und Blancke in der Kirche zu Karby, in: JbEck 29 (1971), S. 97-100. 

Tiemer, Helmut: Die Kirchspiele Thumby und Struxdorf sowie die Pastorenfamilie Carnarius und Owmann, in: Jb Angeln 41 

(1977), S. 141-156. 

 

  



25/25 

de Bruycker, Bryker, Brücker - Vorkommen 

Hans Brücker, Lehrer an der Schule in Sönderby 1780-1782. 

Elise Sophia Brücker oo Havest Albert Styhn, Arbeiter in Borby. Zwillingstöchter in Borby: Rosalie 

Marie, * 17.4.1898, † 22.3.1899, ‡ 25.3. und Line Katharina, * 17.4.1898, † 19.4.1899, ‡ 23.4. 

Heinrich Karl Bryker, * Bienebek 1.9.1903, Arbeiter in Bienbek; oo Borby 12.3.1932 Hildegard Helene 

Meißner,3 * Bovenau 5.9.1910, Hausangestellte in Hohenstein. 

Karl Johannes Brücker, * Bienebek 21.4.1913, ~ Sieseby 30.4., Arbeiter in Bienebek (Gut Guckelsby), 

wohnte Sieseby (S.v. Peter Brücker, Kutscher zu Bienbek); oo Rieseby 25.8.1934 Frieda Amanda Anna 

Jepsen, * Altona Ottensen 25.8.1910, ~ ebd. 16.10. - T.v. Karl Rasmus August Jepsen, Wegewärter in 

Basdorf, u. Dorothea Maria Andresen. 

Kinder: a) Hans Peter, * Basdorf 11.11.1934, † Eck 16.9.1946. b) Dorothea, * Gukelsby 19.12.1935; 

oo Sieseby 29.10.1960 Karl Heinz Bandholz. c) Harald, * Gukelsby 26.2.1939. d) Erika Karla, * Basdorf 

1.5.1940; oo Sieseby .6.1963 Rolf Heinrich Carlsen. e) Udo, * Gukelsby 7.1943. f) Margreth, * Gukelsby 

7.1955. 

Johannes Helmut Brücker, * Eck 12.9.1912, Angestellter in Eckernförde; oo Borby 14.5.1938 Elise Emilie 

Vogt,4 * Borby 4.10.1916. 

Erna Ernestine Brücker, * Lundshof 9.7.1916, Wohnort ?Moschau; oo Borby 1.9.1934 Friedrich Karl 

Langel,5 * Eck 16.8.1907, Arbeiter in Fleckeby. 

Elisabeth Brücker oo Brodersby 1933 Heinrich Löffler. 

A[nnelise] und Peter u. Lilli de Bruycker, Steenrader Weg 12, 24340 Kochendorf (2014). 

Annelise de Bruycker, geb. Leckband, * 12.2.1922, † 4.1.2016. [Todesanzeige] 

 

 

3 Standesamt Borby 1932/4: 12.3. 

4 Standesamt Borby 1938/19: 12.5. 

5 Standesamt Borby 1934/44: 1.9. 


